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o Kontreadmiral K.H. Winter's tale
(afgående CH SOK)

o

o

o

Da det sejlende - og flyvende - sø
værn med en flådedeling for et par
uger siden hilste mig af med en flå
deparade ud for Stevns, kvitterede
jeg for dette med et signal til alle de
deltagende enheder med teksten
"Godt gjort og tak. Det er en ære at
være jeres admiral". Når jeg i dag
skal takke af til alle de, der har været
medarbejdere og samarbejdspartne
re i de sidste 5 år, kunne det være
fristende at sige det lige så kort. Det
er nemlig rigtigt, så kort det end er i
sin signalsprogs form. På den anden
side kunne disse 5 år også fortjene
lidt mere .
Søværnets Operative Kommandos
virksomhed omfatter flådens operati
ve indsats til søs og på og fra land,
det omfatter søværnets skolevirk
somhed og så personelforvaltningen
af hovedparten af søværnets militæ-

.r e personel. Slutmålet med hele virk
somheden er den operative indsats,
der jo er de mangeartede aktiviteter,
der skal løse statens operative, mari
time opgaver nu i fredstid, i kriser 
også fjernere fra Danmark - og vi
skal kunne løse opgaverne i krig.
Det er det, vi er her for.
Det er en krævende, mangesidet og
mangeartet virksomhed, der skallø
ses afde godt 3.500personer, der har
deres daglige virke inden for SOK
område. Det spænder fra inspek
tionsskibstjeneste ved Grønland og
Færøerne, myndighedsopgaverne 
overvågning og suverænitetshæv
delse og uddannelsesaktiviteterne i
hjemlige farvande og indsats med de
skibe, der er udpeget til at kunne ind
gå i internationale opgaver i NATOs
stående flådestyrker og andre for
mer for reaktionsstyrker - altså styr
ker på kort varsel for indsættelse,
når nødvendigt. Det er det, vi gør
med korvetter, minelæggere, un
dervandsbåde og med STANDARD
FLEXeller FLYVEFISKEN-klassens
enheder i de forskellige udrustning
er som minerydningsfartøj, som
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kampfartøj eller som antiubådsfar
tøj.
Det er tillige aktiviteter i stadig ud
vikling. Over de sidste fem år er
Middelhavet og hele det nordlige At
lanterhav fra Europa til Amerikas
østkyst blevet del af flådens daglige
arbejdsområde og vi har udvidet del
tagelse i NATOs stående flådestyr
ker og andre internationale formatio
ner, både hvad angår antallet af til
meldte enheder og ved at påtage os
opgaver som styrkechef for mine
rydningsstyrker og ved deltagelse
med samlede danske styrkebidrag
inklusive en styrkechef med tilhø
rende søgående stab og kommando
og kontrolfaciliteter.
De 5 år har også været en periode,
hvor de nye sikkerhedspolitiske møn
stre i Europa er udnyttet ved åbning
af et stadigt stærkere og mere pro
duktivt samarbejde med de lande,
der har tilsluttet sig NATOs "part
nerskab for fred" initiativ. Især sam
arbejdet og støtten til de nye flåder i
Estland, Letland og Litauen har væ
ret en meget positiv oplevelse. Det
har tilsvarende været spændende at
være en del af opgaven og udvikling
en omkring Polen som nyt medlem
af NATO. Og så har hele denne ud
vikling i øvrigt også betydet, at vores
aktiviteter og forbindelse til mariner
ne i Sverige og Finland har fået et
langt nærmere og mere substantielt
indhold, end det kunne have i tidli
gere tiders neutralitetssituation.
Samtidig er søværnets opgaver udvi
det i den anden del af spektret - i de
civilprægede myndighedsopgaver 
hvor vi i de sidste fire år også har få
et ansvaret for Danmarks beskyt
telse af havmiljøet og bekæmpelse af
forurening til søs og også ansvaret
for at drive den danske istjeneste og
som del af det kunne bemande is
bryderne med personel fra søvær
nets eskadrer i tilfælde af is i farvan
dene. Og i en anden del er det nære
samarbejde med politi og toldvæsen

også styrket i indsatsen mod forskel
lige former for grænseoverskriden
de kriminalitet. Også det vil være en
vigtig opgave fremover. Der er nok
at tage fat på - og ingen dage er helt
ens.
De mange aktiviteter kræver først og
fremmest basalt godt sømandskab 
og husk at opgaverne skal løses - og
bliver løst - også når det ikke er
magsvejr og tit ivanskeligt navigabelt
farvand. Men det er kun grundlaget.
Dertil kræves en utrolig mængde
specialvidenog kunnen - og erfaring,
når "varen" skal leveres. Og disse ev
ner findes . Det er også en af beløn
ningerne ved det job, jeg har haft de
sidste 5 år. At møde disse mange
dygtige, engagerede, seje og udhol
dende mennesker, der - når det kom
mer til stykket - altid lader pligten gå
først og som ikke giver op over for
vanskelige vilkår; hvad enten disse
er skabt af naturens kræfter eller af
mennesker i lune kontorer fjernt fra
havets virkelighed. Det har været en
tilfredsstillelse at se, hvor meget der
kan ydes, hvordan nye opgaver tac
kles med beslutsomhed og gå på
mod, og hvor villigt omskiftelserne
accepteres.
Til alle under SOK område vil jeg
endnu en gang sige: "Godt gjort og
tak. Det har i sandhed været en ære
at være jeres admiral". God vind
fremover på den videre sejlads.

Viceadmiral Kristen Winther inspicerede
personellet og sagde farvel til hver enkelt.
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Kontreadmiral T. Sloth Jørgensens o
tale (tiltrædende CH SOK)

Det er en mærkværdig fornemmelse
at stå her i dag. Den ene dag er man
kommandør og leder af en afdeling i
en stor stab, i mit tilfælde Opera
tions- og Aktivitetsafdelingen i For
svarskommandoen, og den næste er
man admiral og chef for Søværnets
operative Kommando og har dermed
ansvaret for Den Danske Flådes ud
dannelse, træning og operative ind
sats, dvs. den egentlige løsning af de
opgaver søværnet og flåden er på
lagt.
Jeg står derfor her med mange for
ventninger og stor spænding over for
det store ansvar, der placeres på mi
ne skuldre vedrørende den fremtidi
ge løsning af opgaverne, men måske
især med ydmyghed, når jeg tænker
på flådens lange historiske traditio
ner.
De opgaver og traditioner, der gen
nem historien har hvilet på søvær
net, er mangfoldige. Den danske
flåde har værnet om Danmark og
dansk suverænitet i mange hundre
de år og mange af de mest kendte
personer i Danmarks historie har
netop været søofficerer; jeg kan blot
nævne navne som Niels Juel, Tor
denskiold, Herluf Trolle, Willemoes
og med dem mange andre, navne vi
alle kender og har hørt i skolen eller

andre steder.Tiderne har naturligvis
ændret sig, og vores del af verdenen
har siden 2. Verdenskrig befundet
sig i en situation, hvor militære magt
midler ikke har været anvendt direk
te til løsning af konflikter. Der har
dog stadig været masser af opgaver
at løse for søværnet, og jeg kan her
blot nævne suverænitetshåndhæ
velse, farvandsovervågning. fiskeri
inspektion og hjælp til politi og told
væsen. Hertil er i de senere år tilføj
et isbrydning og senest havmiljø
opgaven. Dette er alle udprægede
fredstidsopgaver, men samtidig vigti
ge samfundsopgaver, som skal løses.
Danmark er et ørige og har altid væ
ret og er stadig en stor søfartsnation.
Dette var en af hovedårsagerne til, at
vi historisk set havde behov for en
stor flåde, således at vi kunne be
skytte vores interne forbindelsesveje
og vores handel og øvrige interesser.
Dette er stadig yderst aktuelt. Der er
stadig behov for en evne til i givet
fald at kunne sikre forbindelsen
mellem landsdelene, og der er behov
for at medvirke til sikring af den frie
bevægelighed overalt på verdensha
vene, hvor dansk søfart jo sejler. Og
ikke mindst skal søværnet bidrage
generelt til gennemførelsen af dansk
sikkerheds- og udenrigspolitik. Det-

te kan flåden i dagens verden natur
ligvis ikke gøre alene, og søværnets
bidrag til løsning af denne opgave
sker da også primært gennem sam
arbejde med vores partnere, her
under ikke mindst i NATO. Som ek
sempler herpå kan jeg nævne OL
FERT FISCHERs indsats i Golfen,
korvetternes deltagelse i embargo-
en af det tidligere Jugoslavien i Adri
aterhavet og senest MAKRELENs
succesrige deltagelse i oprydningen
efter luftkampagnen under Kosovo- O
krisen sidste år.
Også i fremtiden vil den danske flåde
have meget vigtige opgaver at løse til
gavn for hele det danske samfund,
og det er derfor af afgørende betyd
ning, at vi anvender de til rådighed
værende ressourcer på bedste vis.
Flådens virksomhed styres i dag af
Søværnets Operative Kommando i
samarbejde med Søværnets Materi
elkommando. SOK blev oprettet i
1961 som afløser for Kystflåden, og
SOK har siden oprettelsen været lo
kaliseret her i Århus, hvor komman
doen i øvrigt i dag er den eneste
tilbageværende militære myndig-
hed. SOK er gennem årene blevet
udbygget, ombygget, teknisk opda
teret og organisatorisk ændret, men O
opgaverne er i stort omfang stadig

Parade på kajen med TRITON i baggrunden.
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Den nye chef, kontreadmiral Tim Sloth Jørgensen holder sin tale.
Søværnets Tamburkorps ser ti l.

o

o

de samme, som de altid har været.
SOK har, efter hvad jeg har erfaret,
et godt ry i dag, og dette skyldes na
turligvis, at det, der gennem alle åre
ne har båret SOK, har været perso
nellet fra højeste til laveste, dels den
enkeltes indsats og dels samvirket
og samarbejdet både internt og eks
ternt. Det er derfor også af denne
grund, at jeg med ydmyghed i dag
overtager posten som chef for SOK
og dermed også chef for de ansatte,
såvel civile som militære. Jeg vil i
den forbinde lse gerne takke min for
gænger i stolen Admiral Winther for
hans store indsats og ønske ham og
Gunilla held og lykke i Bruxelles.
Hvis jeg et kort øjeblik skal omtale
søværnets situation i dag, er det nok
min opfattelse, at vi befinder os i en
bølgedal. Dette skyldes flere ting ,
men primært at antallet af sejlende
enheder er for nedadgående og nok
er ved at nå et kritisk niveau. Når det
te fald i antallet af enheder kombine
res med faldende driftsbudgetter,
har man en farlig cocktail, og der er
derfor måske ikke noget at sige til, at
mange af de ansatte i søværnet føler,
at det kunne gå bedre.
Dette er nok korrekt, det kunne gå
bedre her og nu, men det er bare ik
ke hele billedet. Som jeg har nævnt
flere gange, har flåden en meget lang
historie, og man får ikke et rigtigt bil
lede ved at se på en mikroskopisk lil
le del af denne historie isoleret fra alt
det øvrige. Søværnets og flådens his
torie skal ses over tid og i sammen
hæng med det øvrige forsvar og sam
fundets krav generelt. Gør man det,
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er det min overbevisning, at det som
man siger "ik' er så ringe endda".
Forsvarsforliget fra sidste år sætter
en række sigtepunkter, som generelt
peger mod et fleksibelt, tidssvarende
og effektivt søværn i fremtiden, om
end den samlede størrelse er i un
derkanten. FLEX-projektet tilende
bringes i store træk, der påbegyndes
bygning af to store fleksible støtte
skibe, der påbegyndes projektering
af patruljeskibe, der bygges mindre,
fleksible standardfartøjer og inspek
tionsskibe og endelig planlægges
der på nye Ubåde . Når dette sam
menkædes med flere midler til drifts
budgettet, ser jeg et fremtidssøværn,
der vil være i stand til at løfte og
videreføre flådens stolte traditioner
til gavn for os alle.
SOK og søværnet vil efter komman
doskiftet i dag ikke undergå store
forandringer og radikale ændringer,
men jeg kan garantere alle, der er
tilstede her i dag , og måske ikke
mindst de civile, at jeg vil gøre mit
bedste for at sikre , at søværnet løser
den store mængde af forskelligarte
de opgaver, som samfundet har på
lagt os, ikke mindst da dette jo i vir
keligheden er den eneste grund til,
at vi har et søværn.
Jeg vil også gerne sige til Forsvars
chefen og de øvrige værn, at SOK og
så fremover vil indgå i et positivt og
konstruktivt samarbejde med hen
blik på at få forsvaret som helhed til
at fungere optimalt. Der er i dag ikke
plads til udelukkende at se på søvær
nets tarv, såfremt det skader helhe
den.

Jeg kan forsikre de ansatte i SOK, at
jeg vil gøre mit bedste for at sikre en
god og solid arbejdsplads, hvor kva
liteten vil være i højsædet, men hvor
der også skal være plads til samar
bejde og hensyntagen til den enkel
te.
Jeg kan endelig love de SOK under
lagte myndigheder, eskadrer, mari
nedistrikter, skoler osv.,at SOK også
fremover vil være lydhør overfor
myndighedernes ønsker, behov og
problemer og i et konstruktivt sam
arbejde søge at nå den bedst mulige
løsning, der måske ikke altid er den
løsning man gerne vil have, men net
op den bedst mulige.
Omvendt kan jeg også sige, at jeg
forventer, at alle disse samarbejds
partnere, fra den enkelte ansatte til
samfundet generelt, vil bidrage til at
skabe de nødvendige forudsætning
er for, at søværnet kan løse de man
ge opgaver.
Søværnet står over for store proble
mer, men også store muligheder, så
fremt vi arbejder sammen mod et
fælles mål. Jeg ser derfor meget
frem til et godt samarbejde med alle,
med det ene mål at sikre et velfunge
rende søværn som en integreret del
af forsvaret til gavn for samfundet og
dermed os alle.

Foto : Sven Voxtorp
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Danish Task Group i BALTOPS 2000

---~

Med det formål at ind
høste en så bred vifte af
erfaringer som muligt
inden etableringen af en
permanent stab, har
Danish Task Group
(DATG) været formeret
som et projekt i 1998
under øvelserne DANEX
98 og STRONG RESOLVE
98. I sidstnævnte dreje
de det sig specielt om
operationer i et kyst
nært miljø samt sam
arbejde med landstyrker
i forbindelse med en
kystspringsoperation.

I 1999 var DATG formeret under
øvelserne DANEX 99 og NOR
THERN LIGHT 99, hvorunder der
indhøstedes erfaringer fra operatio
ner med mindre enheder i et ikke
kystnært miljø.
Endvidere blev DATG stab erfarings
grundlag indenfor samarbejde med
specialstyrkeenheder udbygget
I år 2000 formeres staben så igen 
med henblik på deltagelse i øvel-

---

serne BALTOPS 2000 og DANEX
2000.
I BALTOPS deltog COM DATG i
egenskab af at fungere som en Com
mander Task Unit (CTU).
Det betød, at koncepten nu blevafprø
vet i en Partnership-for-Peace (PfP)
operation.

Forberedelsen
Som en yderligere udbygning af PfP
koncepten, var det i ar besluttet at gen
nemføre BALTOPS som en ren PfP
øvelse i modsætning til tidligere år,
hvor øvelsen var delt op i en PfPfase
og en NATOfase. Det ny koncept høs
tede senere megen ros , ikke mindst
fra de deltagende PfPnationer.
DATG stab havde deltaget i øvelses
planlægningen i snævert samarbej
de med Søværnets Operative Kom
mando. Planlægningen begyndte al
lerede i januar måned, og man havde
været involveret i alle aspekter af
øvelsen - lige fra tildeling af kajplad
ser i Stockholm til koordinationsmø
der med civile luftfartsmyndigheder
i Baltikum omkring benyttelse af
luftrummet over Østersøen. I forbin
delse med denne planlægning knyt
tedes mange værdifulde kontakter
og kendskabet til DATG blev ud
bredt

Deltagende enheder
Fra Danmark deltog følgende enhe
der:

Inspektionsskibet HVIDBJØRNEN
(med COM DATG stab), Korvett
erne PETER TORDENSKIOLD ,
NIELS JUEL, STANFLEX-300 enhe
derne LOMMEN, STØREN, RAV
NEN, GLENTEN og Ubåden
SPRINGEREN.
Øvelsen var ledet af Commander
Carrier Group Eight (COMCAR
GRU 8) og COM DATG var tildelt
kommando over to Surface Action
Groups (SAG) bestående af:
Inspektionsskibet HVIDBJØRNEN
Fregatten AUKSTAITIS (Litauen)
Korvetterne PETER TORDEN
SKIOLD og NIELS JUEL
Destroyeren CAMPBEL (USA)
Fregatten KOU (Estland)
Fregatterne GOTEBORG (Sverige)
og STOCKHOLM (Sverige)
Anti ubådsenhederne STØREN og
LOMMEN.
RAVNEN og GLENTEN var i "Fast
Patrol Boat Division 2" (FPB DIV 2)
og under ledelse af en svensk torpe
dobådschef.
I alt deltog 50 skibe fra 11 nationer.

Hvordan gik det så
Øvelsen blev indledt med et særde
les vellykket havneophold i Stock
holm - det største flådebesøg nogen
sinde. Man benyttede her tiden til
møder og briefinger, inden søfasen
indledtes. De svenske værter havde
også forberedt et meget omfattende
socialt program, som de høstede stor

- -



Post Exercise Discussion - PXD
En del af de danske enheder sejlede
herefter mod hjemhavnene til en for
tjent sommerferie. Andre enheder
(HVIDBJØRNEN, PETER TOR
DENSKIOLD, STØREN og GLEN
TEN) sejlede til Kiel for at medvirke
i "Post Exercise Discussion" (PXD)
samt deltagelse i den indledende del
af den traditionsrige sejlerbegiven
hed Kieler Woche. Konklusionen på
PXD var, at BALTOPS 2000 havde
været en succes. Koncepten synes

Inde i containeren.

anerkendelse for. Efter afgang fra
Stockholm indledtes et program op
delt i en række små øvelser (serials)
omfattende træning i forskellige pro
cedurer, i våbenbrug og sømands
skab. Øvelsesområdet var i forhold
til tidligere år flyttet nordpå til den
Botniske Bugt. Dette skulle vise sig
at være en stor fordel for de delta
gende enheder. Dels er der ikke så
meget civil trafik, som i den centrale
del af Østersøen og dels kunne de
mindre enheder relativt let finde læ i
de perioder, hvor Østersøen viste sig
fra sin mindre charmerende side.
Øvelsesområdet bød endvidere på
uventet gode sonarforhold, hvilket
mange af de danske enheder udnyt
tede til fulde under ubådsøvelserne.
Det serialiserede program førte
langsomt enhederne mod syd, hvor
en scenarie- eller "freeplay" fase
fandt sted. Opgaven for de COM
DATG underlagte enheder var at es
kortere en konvoj bestående af to
skibe med nødhjælp til Bornholm.

C;;~;~~~~5 1:~;(a~/t~/V .~~ I j)/~V~1(.
De deltagende torpedo- og torpedo- nu at have fundet en form, der kan
missilbåde skulle agere "modstande- danne grundlag for en fortsat udvik-
re", men under stram kontrol af øvel- ling de kommende år.
sesledelsen, således at situationen For DATG "pilotprojektstab" (nu Sø-
ikke eskalerede. Scenariet var sær- værnets Taktiske Stab (STS)) mar-
deles realistisk, og det var en udfor- kerede afslutningen på BALTOPS
dring for eskorte enhederne ikke at 2000, at man nu, gennem at have be-
tilspidse situationen på baggrund af skæftiget sig med et bredt spektrum
provokationerne fra "modstander- af potentielle opgaver for en skibsba-
ne". Eskorten nåede velbeholdent til seret maritim stab, kan siges at være
Bornholm og dermed var BALTOPS i besiddelse af et særdeles bredt er-
2000 slut faringsgrundlag. På denne baggrund

vil STS allerede fra den formelle eta
blerings start i oktober 2000være vel
forberedt til at løse sine opgaver, ikke
alene i forbindelse med internationa
le maritime operationer, men også til
operationer, der omfatter samarbejde
med hær og flyvevåben. Chefen for
Søværnets Taktiske Stab kan på den
ne baggrund udtale et "well done" til
deltagende enheder - og sætte et
"flueben" ud for PfP operationer.

2.ESK
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OLFERT FISCHER
og søværnets internationale operationer

"Folketinget giver sit
samtykke til, at der
under FN sendes et
orlogsfartøj samt even
tuelt et forsyningsskib
til Mellemøsten. Fartøj
erne skal medvirke til at
sikre gennemførelsen af
bestemmelserne i De
Forenede Nationers
Sikkerhedsråds resolu
tion nr. 661 af 6. august
1990 om økonomiske
sanktioner mod Irak
efter de retningslinier,
der er fastlagt i Sikker
hedsrådets resolution nr.
665 af 25. august 1990."

Så kortfattet var det beslutningsfor
slag, der blev vedtaget af Folketinget
den 31. august 1990og som skulle vi
se sig at blive skelsættende for sø
værnet.
Omkring 10 årsdagen for OLFERT
FISCHERs afsejling til den Persiske

Fremmedartede horisonter passerer revy.

Golf den 12. september 1990 er der
derfor en naturlig anledning til at
genkalde begivenhederne omkring
den historiske beslutning samt be
tragte beslutningen i perspektiv af
søværnets generelle internationale
profil.
Set i relation til Flådens over 500 år
lange historie er OLFERTFISCHERs
togt ikke en enestående begivenhed.
Der henvises til den omfangsrige lit
teratur om Flådens operationer langt

fra hjemlandet, men specifikt frem
hæves admiral Thiedes artikel i "OL
FERT FISCHER i Golfen".
Ser vi nærmere på situationen efter
NATOs oprettelse var Flådens inter
nationale profil i en lang årrække
repræsenteret ved fregatternes pe

riodevise deltagelse i NATOs Ståen-
de Atlanterhavsflåde, SfANAVFOR
LANT. Ved forsvarsaftalen for årene
1989-91 blev det imidlertid bestemt, O
at fregatterne skulle udfases senest
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It. Det varme vand har sin charme .

« Ofte er havnene ganske øde.
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-< Vedligeholdelse i fremmede verdensdele kræver ny logistisk indstilling.

y "Fjerntjeneste" har også sine behagelige sider.

Vand og olie er legitime og evindelige interesser - for alle lande.

ved udgangen af denne periode og
de udgik af Flådens tal den 5. juni
1990.
Efter et par år uden dansk deltagelse
i STANAVFORLANT besluttedes
det forsøgsvis at lade korvetterne
NIELS lUEL og PETER TORDEN
SKIOLD deltage i øvelse OPEN GA
TE 89 - en tilbagevendende NATO
øvelse, der afvikles i området om
kring Gibraltar. Deltagelsen var vel
lykket og beviste, at denne skibstype
var i stand til at deltage i internatio
nale operationer. Beslutningen om
deltagelse i OPEN GATEskulle der
for vise sig at være ganske fornuftig
og forudseende, idet den bibragte
værdifulde erfaringer, som det hur
tigt skulle vise sig, at man fik brug
for.
Udsendelsen af OLFERT FISCHER
var derfor en naturlig konsekvens af
udfasningen af fregatterne samt på
sin vis i naturlig fortsættelse af de
ployeringen til Middelhavet - om end
af en noget anden karakter end no
gen i søværnet havde forestillet sig.
Efter en hektisk klargøringsperiode
afsejlede korvetten den 12. septem
ber 1990 kl. 1900 fra Holmen og re
turnerede samme sted den 15. sep-

tember 1991. I mellemtiden havde
korvetten, assisteret af det norske
forsyningsskib ANDENES, deltaget
i operation FARAWAYmed base ile
bel Ali i De Forenede Arabiske Emi
rater. Sammen udgjorde de to enhe
der en Task Group og således kom
operationen på sin vis til at udgøre en
form for forløber for senere overvej
elser omkring Danish Task Group.
Togtet var på mange måder markant:
For første gang blevet dansk flåde-

fartøj stillet til rådighed for gennem
førelse af FN sanktioner over for en
aggressor.
Togtet havde en samlet varighed på i
alt 368 dage med de store logistiske
udfordringer, dette indebar samt be
hov for besætningsudskiftning mv.
Deltagelse i operation FARAWAY
gav søværnet mange værdifulde og
konkrete erfaringer omkring gen
nemførelse af internationale opera
tioner. Det drejer sig bl. a. om gen-
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nemførelse af en maritim embargo,
herunder uddannelse i og gennem
førels e af boardingoperationer.
Erfaringer med samarbejde i en
bredt sammensat international styr
ke endnu før man havde opfundet be
grebet Partnerskab-for-Fred (PiP)
samarbejdet. Erfaringer med opera
tioner under varme himmelstrøg og
de krav, det stiller til skibes indret
ning og udstyr, samt ikke mindst be
sætningens mulighed for at kunne
operere i længere patruljeperioder.

Fra 1992 var der igen periodevis
dansk deltagelse i STANAVFOR
LANT nu med en korvet af NIELS
JUEL-klassen og desuden i kortere
perioder en ubåd. Samtidig deltog
danske enheder fortsat regelmæs
sigt i NATOs Stående Mineryd
ningsstyrke, STANAVFORCHAN.

STANAVFORLANTs rutinemæssige
deployeringer blev i 1992 afbrudt af
styrkens indsættelse til varetagelse
af den maritime embargo mod det
tidligere Jugoslavien - indlednings
vis benævnt operation MARITIME
MONITOR, der blev afløst af opera
tion SHARP GUARD.
I perioden fra juni 1993 til juni 1996
opererede en international maritim
styrke bestående af STANAVFOR
LANT, STANAVFORMED (NATOs
Stående Flåde i Middelhavet) samt
en til formålet etableret styrke fra
WEU-Iandene, WEUCONMARFOR,
som en meget effektiv styrke til
håndhævelsen af FNs Sikkerheds
råds resolutioner.
I perioden blev omkring 74.000 skibe
anråbt, mere end 6.000 blev inspice
ret til søs og flere end 1.400 skibe
blev omdirigeret.
Korvetterne deltog i SHARP GU
ARD i 7 perioder af hver 3 måneders
varighed.
Korvetterne tegnede sig i disse pe
rioder for anråb af 629 skibe, inspice
rede 124 og omdirigerede 10 fartøj-
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er. Den danske indsats høstede me
gen politisk anerkendelse blandt an
det illustreret af Forsvarsministe
rens besøg ombord i OLFERT FIS
CHER i august 1994 og i Forsvarsmi
nisterens pressemeddelelse, der
blev udsendt efter operationens for
melle afslutning den 1. oktober 1996:
"SHARP GUARD har været et godt
eksempel på NATOs aktive delta
gelse i løsning af opgaver under
mandat af FN. Uden den ekspertise
og infrastruktur, som NATO besid
der, er det vanskeligt at forstille sig,
at en operation som SHARP GUARD
kunne gennemføres med et så vel
lykket resultat.
Den danske deltagelse i operationen
er i god overensstemmelse med det
brede sikkerhedsbegreb, som dansk
forsvars formål og opgaver tager ud
gangspunkt i. Ved at deltage i
SHARP GUARD har de danske en
heder været med til at fremme fre
den i området og derved påvirket
den fælles sikkerhed i Europa i posi
tiv retning."

I perioden efter 1996 har korvetter
ne rutinemæssigt deltaget i STA
NAVFORLANTs normale operati
onsmønster hvert år, ligesom dansk
deltagelse i STANAVFORCHAN (fra
1999 MCMFORNORTH) har været
regelmæssigt tilbagevendende med
såvel kommandoskib som egentlige
MCM enheder. For første gang stil
lede Danmark også en chef for STA
NAVFORCHAN i perioden 7. maj
1997 til 8. maj 1998.

Senest er søværnets muligheder for
at kunne deltage i internationale op
erationer blevet fornemt demonstre
ret af minerydningsfartøjet MAKRE
LENs deltagelse i operation ALLIED
HARVESf.

I sammenhæng med arbejdet i For
svarskommissionen af 1997 samt det
tilhørende arbejde i Udvalget vedr.

Forsvarets Materiel påbegyndte sø
værnet i 1997 interne overvejelser
omkring Danish Task Group pilot
projektet.
Med udgangspunkt i Forsvarskom
missionens beretnings bemærkning
er om muligheden for etablering af
task gro ups har pilotprojektet været
centreret om substantiel dansk del
tagelse i henholdsvis STRONG RE
SOLVE i 1998, NORTHERN LIGHT
1999 og BALTOPS 2000.
I forbindelse med indgåelse af afta
len om Forsvarets ordning 2000 
2004, der bl. a. indebar projektering
og anskaffelse af to fleksible støtte
skibe og nærmere overvejelser om
kring søværnets eskadrestruktur,
blev det igangværende pilotprojekt
arbejde således politisk understøttet
og senere officielt politisk godkendt
i form af beslutningen omkring af op
rettelsen afSøværnets Taktiske Stab.
Udgangspunktet for nærværende
indlæg var 10 års dagen for afsejling
af korvetten OLFERT FISCHER til
Den persiske Golf. Beslutningen var
historisk og på mange måder mar
kant. For søværnet var det et afgø
rende vendepunkt for deltagelsen i
internationale operationer. O
Som det fremgår, har de forløbne 10
år siden budt på søværnets delta
gelse i en række markante interna
tionale operationer. Samtidig kan vi
konstatere, at vi netop omkring 10
års dagen står på tærsklen til en ny
æra for søværnets deltagelse i inter
nationale maritime operationer;
nemlig i form af implementeringen
af Søværnets Taktiske Stab pr. 1. ok
tober 2000.

CH 2. Eskadre
Foto : Gustav Lang

o
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Orlogskaptajn A. B.
Jørgensen er p.t, stabs
chef i pilotprojektet
vedr. Søværnets Taktiske
Stab og chef for korvet
ten OLFERT FISCHER, der
lige nu er uden komman
do og under ombygning
i forbindelse med den
igangværende levetids
forlængelse (Mid Ufe
Update). Han gjorde som
kaptajnløjtnant tjeneste
som våbenofficer i kor
vetten og havde en sam
let tjenestetid i Den
persiske Golf i løbet af
1990-91 på ca. et halvt
år.

Optakten og folketingsbeslutningen
i begyndelsen af august 1990, hvor
Irak invaderede Kuwait, deltog kor
vetten OLFERT FISCHER sammen
med den øvrige del af Flåden i den
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årlige øvelse DANEX (90). Alle fulg
te med spænding udviklingen i
Mellemøsten, og de færreste havde
vel fantasi til at forestille sig, at kor
vetten blot en måned senere villevæ
re på vej mod Den persiske Golf.
Uanset det historisk set ingenlunde
var uden fortilfælde, at danske flåde
styrker har været udsendt til løsning
af opgaver fjernt fra Danmark, opfat
tedes det alligevel som en usædvan-

FKPtræner.

lig begivenhed, at Folketinget den
31. august 1990 besluttede at sende
en korvet til Den persiske Golffor at
være med til at håndhæve FNs Sik
kerhedsråds resolution om sanktio
ner mod Irak. Folketingets beslut
ning var et afgørende brud med
mange års "berøringsangst" i dansk
udenrigs- og sikkerhedspolitik, og
var dermed også et markant politisk
signal til ikke mindst vores allierede.
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I stedet for passivt at se til ville Dan
mark spille en aktiv rolle for at sætte
en stopper for den irakiske præsi
dent Saddam Husseins uhyrligheder
mod Kuwait.En ny epoke i dansk for
svar tog form og fundamentet for
den sikkerhedspolitiske profil, som
Danmark siden fik, fortsat har og
anerkendes for, blev skabt.
Folketingsbeslutningen den 31.
august og den efterfølgende for
holdsordre til korvetten indebar, at
der alene blevgivet tilladelse til at an
vende militære magtmidler i det om
fang, det blev nødvendigt for gen
nemførelse af de operative bestem
melser i FN Sikkerhedsråds resolu
tion nr. 665. Skibet måtte derfor ka
rakteriseres som "ikke krigsføren
de", hvilket indebar, at korvetten ale
ne kunne benytte magtanvendelse i
overensstemmelse med resolution
nr. 665. Korvetten måtte ikke tage
del i kamphandlinger vendt mod
Irak. I så fald måtte Folketingets
samtykke på ny indhentes.
På denne politiske baggrund indled
tes klargøringen af korvetten til op
eration FARAWAY. Dette navn fik op
erationen, og næppe mange andre
end danskere kunne have fundet et
navn, der så tydeligt viste selvfø
lelsen vedrørende korvettens udsen
delse!

Forberedelsen
Allerede dagen efter Folketingsbe
slutningen sejlede korvetten ud fra
den daværende Flådestation Køben
havn på Holmen lørdag den 1. sep
tember med kurs mod Svendborg
værft. Der skulle bl.a. installeres air
condition, idet temperaturerne i op
erationsområdet var rapporteret at
ligge i omegnen af 45 grader celsius.
Desuden skulle der monteres skud
sikre måtter omkring styrehuset, Ra
dar Cross Section dæmpende mate
riale, chaff-anlægget SEA GNAT
samt ismaskiner rundt om i skibet.
Samtidigt indledte Søværnets Mate
rielkommando en forceret anskaf
felse af NATO Link 11 sporudveks
lings system i samarbejde med ad
skillige samarbejdspartnere og fir
maer. Hidtil var et typisk forløb fra
bes lutning til anskaffelse og operativ
status for et sådant anlæg til skibs
brug mindst 12-15 måneder - nu
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Bording uddannelse.

skulle det vise sig om det kunne lade
sig gøre på 2 måneder.
Sideløbende med de omfattende in
sta1lationsarbejderforestod gennem
førelsen af et intensivt uddannelses
program på rekordtid. Men forinden
var det nødvendigt at supplere be
sætningen helt op. Forsvarskom
mandoen og Søværnets Operative
Kommando havde givet korvetten
tilladelse til at henvende sig direkte
til de øvrige eskadrer. Rent praktisk
betød det, at divisionsofficererne fik
mulighed for at håndplukke det per
sonel, vi ønskede. Det bemærkelses
værdige var, at langt hovedparten af
de adspurgte øjeblikkeligt var klar til
opgaven. Selv med kun 10 dages var
sel.
Mandag den 3. september var alle
mødt om bord og de, der manglede
funktionsuddannelser, blev beordret
til de respektive uddannelsesinstitu
tioner. Da OLFERTFISCHERi ugen
inden afsejlingen var på værft, opret
tede divisionsofficererne midlerti
digt "hovedkvarter" i søsterskibet
NIELS]UEL, der lå på Holmen. Her
fra blev samtlige aktiviteter koordi
neret.
Korvetten og især det nyligt ankom
ne personel var under hårdt tidspres.
Mange af de påkrævede uddan
nelser ville under normale omstæn
digheder tage adskilligt flere uger,
end vi havde til rådighed. Derfor var
det nødvendigt at udvide undervis
ningstiden fra tidlig morgen til mid-

nat ugen igennem for at nå det hele.
Og vi nåede det - takket være besæt
ningens seriøsitet og entusiasme og
uddannelsesinstitutioners fleksibili
tet og professionalisme.
Lørdag den 8. september sejlede OIr
FERT FISCHER fra Svendborg
Værft med kurs mod Flådestation
Korsør, hvor vi tog HARPOON mis
siler om bord. Efter den varsomme
ombordtagning forlagde korvetten
dagen efter mod Kattegat Syd for at
gennemføre sø- og luftrnålsskyd
ninger samt afprøvning af ny type
luftmåls-ammunition. På Holmen tog
vi om mandagen en anden version
SEA SPARROW missiler ombord
(udlånt af den norske marine), som
var bedre egnet til nedskydning af O
lavtgående antiskibs missiler ("sea
skimming missiles") end den type,
søværnet sædvanligvis var udrustet
med. Årsagen til dette typeskift
skyldtes det forhold, at de irakiske
Mirage F1 jagere var bevæbnet med
lavtflyvende EXOCET missiler, som
formentlig ville udgøre den største
trussel. Ligeledes havde vi af den
hollandske marine med få dages var
sellånt et passende antal mandbårne
STINGER missiler. Efterfølgende
ville en del af besætningen modtage
den nødvendige uddannelse til betje-
ning heraf. Uddannelsen foregik i
Holland, mens korvetten forlagde
sydover. Personellet påmønstrede ef-
ter endt uddannelse den 22. septem-
ber på Kreta, hvor korvetten gjorde ....)
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TICONDEROGA klasse krydser på patrulje i Rødehavet.

o

o

o

et kort fuelstop. Med den nye artille
ri-ammunition, de nye SEA SPAR
ROW missiler suppleret med de
mandbårne SfINGER missiler kun
ne korvetten ganske enkelt ikke ud
styres meget bedre og dens luftfor
svarskapacitet var dermed helt i top.

Kursus i gennemsyn og kon
trol af civile skibsdokumenter
Ugen inden afsejlingen tilbød rederi
et AP. Møller - med vanlig sans for
rettidig omhu - et "kursus" i gen
nemsyn og kontrol af civile skibsdo
kumenter og -certifikater samt
rundvisning i et containerskib. Det
blev det store MARGRETHE
MÆRSK, der under et ophold i Bre
merhaven, Tyskland blev målet for
en en-dags flyverejse for en håndfuld
af OLFERT FISCHERs officerer. På
daværende tidspunkt var der i sø
værnet ikke noget udbredt kend
skab til embargo-operationer, og da
gens orientering gav derfor en vær
difuld indføring i internationale skib
spapirer. Den praktisk opfølgning
fandt sted i Golfen med hjælp fra US
Coast Guard Law Enforcement De
tachment (USCG LEDET) teams.
Hensigten var, at korvettens boar
dinghold - under beskyttelse af Sø
værnets Frømandskorps - skulle
kunne optræde sikkert og professio
nelt ved eventuelle bordinger.

- netop denne korvet?
I tiden op til folketingsbeslutningen
fornemmede mange måske, hvor det
bar hen. Det værste var egentlig
us ikkerheden og ventetiden, indtil
det var afgjort , at det netop var OIr
FERT FISCHER, der skulle sendes
til Golfen.Valget af netop denne kor
vet blev betinget af antal driftstimer
på de forskellige anlæg om bord, og
det viste sig klart, at netop OLFERT
FISCHER var den korvet, der var
bedst teknisk forberedt på det tids
punkt. Sideløbende med OLFERT
FISCHERs klargøring indledte søs
terkorvetten PETER TORDEN
SKJOLD sin forberedelse med hen
blik på en eventuel afløsning.

- en helt normal opgave!?
Det er klart, at mange gjorde sig tan
ker om, hvad der var i vente og hvad
opgaven indebar. Det var hævet over
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enhver tvivl, at det ikke var nogen rar
tid for de pårørende, for besætnings
medlemmerne kunne ikke i detaljer
på forhånd orientere om, hvad opga
ven indebar eller hvornår hjem
komst på ny ville finde sted. Selvom
mange om bord udtalte, at de betrag
tede dette som en helt normal opga
ve, om end den skulle udføres under
noget sydligere himmelstrøg end vi
var vant til, skulle det senere vise sig
at blive et usædvanligt og langt mere
spændende og udfordrende togt,
end vi havde forestillet os.

Kort før afgangen fra Holmen talte
forsvarsminister Knud Enggaard til
besætningen om betydningen af den
forestående opgave. Og efterfølgen
de gav chefen for Søværnets Operati
ve Kommando, kontreadmiral Knud
Borck os de sidste formanende ord,
inden korvetten med kommandør
kaptajn Henrik Elbro som chef den
12. september præcis kl. 1900forlod
Flådens Leje (Holmen).

Mange af dette blads læsere over
værede formentlig korvettens af
gang enten via 1V eller fra Langeli
nie og man må vel konstatere, at be
dre pressedækning og positivomtale
kunne søværnet næppe have ønsket
sig. Besætningen fornemmede med
rette, at vi havde det meste af natio
nen i ryggen, når vi nu begav os ud
på et togt, der - uden begrænsende
fodnoter - skulle bringe os sydligere
end noget dansk orlogsfartøj havde
været de seneste 90 år. Med Langeli-

nie fyldt til bristepunktet afvinkende
pårørende, slæbebåde med aktive
vandkanoner, dusinvis af kanoer og
robåde med rejste årer til hilsen , var
det ikke unaturligt, at en følelse af na
tional stolthed vældede op i de om
bordværende. En afsejling ingen af
os, der var med, nogensinde vil
glemme .
Passagen af Kronløbet satte et punk
tum for 14 hektiske dages forbere
delser. Om sider var vi til søs, og vel
klar af Drogden kunne vi nu vende
blikket og koncentrationen fremad .

Forlægningen
I løbet af natten gennemførtes kon
trolog justering afkorvettens "Radar
Cross Sections" i farvandet ud for
Stevns med assistance fra Forsvarets
Forskningstjeneste. Herefter, via
Kielerkanalen, stod vi et døgn efter
afgangen fra Holmen ud i Tyske
Bugt, videre derfra til Den Helder i
Holland , hvor det personel, der var
udpeget til srINGER-uddannelse
blev sat i land. Med korvetten toppet
op med olie og vand forlod vi senere
samme dag den hollandske flådeba
se og passerede i nattens løb i mags
vejr Den engelske Kanal.
I øvelsesområdet ud for Plymouth
gennemførtes et vellykket missil
skud med nedskydning af et RUSH
TON slæbemål på en afstand af
15.000yards. En tilfredsstillende for
middag og en komfortabel fornem
melse for alle om bord at vide, at vort
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Dromedarer findes på enhver tur i land. Det er ikke varmedisens skyld.

vigtigste selvforsvarssystem virkede
upåklageligt. Efter et kort møde med
den danske forsvarsattache i Lon
don, kommandør Erik Fage-Peder
sen, stod vi efter missil skydningen
sydvest over mod Biscayen, som års
tiden til trods viste sig fra sin venlige
side.
Det gode vejr og den vellykkede start
på togtet satte sit tydelige præg på be
sætningen, der var klar til de kom
mende udfordringer og højt motive
ret. Den umiddelbare udfordring var
ikke mindst at få åbnet de mange kas
ser, der til sidste øjeblik inden afgang
var taget om bord og få mønstret, re
gistreret og stuvet de store mæng
der grej. Meget var nyt og ukendt for
besætningen, og teknikofficeren og
skibslægen havde travlt med at for
berede specialuddannelserne for be
sætningen i brugen af nye ABC-mas
ker, -dragter og meget andet.
Mandag den 17. september, hvor vi
midt på dagen passerede Kap Finis
terre på den spanske nordvestkyst,
startede et omfattende uddannelses
program, der primært bestod i inten
siv træning i anvendelse af det nye
ABC-udstyr. Men også sanitets
øvelser, vedligeholdelsesskydning
med håndvåben, afprøvning af SEA
GNAT, materielkendskab, oriente
ring om sejlads ivarme , imødegåelse
af tropesygdomme og meget andet
blev gennemført, alt imens vi passe
rede den portugisiske kyst.
Da vi var tværs af Cadiz sås det smal
le Gibraltar stræde på radaren og
kort efter ankomst til den engelske
kronkoloni kunne der gives landlov.
Vi havde nu ca. 1/4 af forlægningen
bag os.

Kasserne med tropetøjet 
store forventninger
Under forlægningen fra Gibraltar til
Souda Bay på Kreta fortsatte det in
tensive uddannelsesprogram. Be
sætningen gik til opgaven med beun
dringsværdig ildhu. Syd for Sicilien
fik vi en kærkommen lejlighed til at
gennemføre en luftforsvarsøvelse i
selskab med fem italienske korvet
ter og en eskadrille F-104 STAR
FIGHTERE. Samtidigt åbnedes kas
serne med tropetøjet under store for
ventninger; det viste sig, at der var
valgt grå FN skjorter, bermuda-

shorts og knælange uldne strømper
til sorte (solide) sandaler. Måske ik
ke det mest elegante valg, men sand
synligvis det bedst opnåelige, om
stændighederne og tidsfristen taget i
betragtning.
Efter et døgn på Kreta og en enkelt
"baderulle" fortsatte vi på turbine i
de næste 24 timer indtil ankomst til
Port Saids red i Ægypten. For første
gang på togtet mødte vi her en gen
nemgribende anden kultur og men
talitet. For at være forreste skib i den
sydgående konvoj i den 193 km
lange Suez-kanal måtte det ægyptis
ke bureaukrati adskillige gange be
stikkes - med toldfri cigaretter. Vi op
levede endda, at lodsbåden sejlede
op på siden af korvetten og kækt
spurgte, om vi havde gaver eller ci
garetter til ham, underforstået at el
lers ville ekspeditionstiden blive væ
sentligt forlænget. Danske søfolk,
der ofte besejler Suez-kanalen, hav
de inden vi forlod Danmark fortalt, at
vi ikke skulle være nærige med
"smørelsen", hvilket vi så heller ikke
var. Det lykkedes os derfor at kom
me forrest i konvojen, hvilket stille
de os noget mere fleksibelt i fald no
get uventet skulle ske.

Svært bevæbnede
ægyptiske lastbiler
Den danske ambassadør i Ægypten,
Jørgen Bøjer, havde inden afsejling
en fra Port Said oplyst, at svært be-

væbnede ægyptiske lastbiler villeføl-
ge os fra Sinai-halvøen gennem pas- -....J
sagen af kanalen af hensyn til terro-
rist truslen. Irak havde nemlig ud-
talt, at krigsskibe, der passerede Su-
ez med det formål at deltage i bloka-
den, var potentielle mål. Derfor blev
korvettens våbensystemer klargjort
og bemandet. Desuden anlagde alle
"hundetegn", og situationens alvor
gik mere og mere op for besætning-
en. Efter 18timers sejlads var vi igen-
nem kanalen og sørejsen fortsatte
sydover i Det røde Hav.

45 grader i skyggen
I den nordlige del af Det røde Hav og
ud for indsejlingen til Aqaba-bugten
havde USA placeret en del enheder,
herunder bl.a. et par missil krydsere
af TICONDEROGA-klassen og et v
hangarskib beskyttet af adskillige es
kortefartøjer.
Medens besætningen 14 dage efter
afgangen fra Holmen var optaget af
at fotografere delfiner for boven, pas
serede vi i løbet af dagen Krebsens
Vendekreds. Middagstemperaturen
sneg sig støt op i nærheden af de 40
grader og med en fugtighedsprocent
på 90 var det næsten uudholdeligt at
opholde sig på dækket. Værre blev
det imidlertid i Jeddah i Saudi Arabi
en, som vi kortvarigt anløb for at
bunkre. Her var temperaturen 45
grader i skyggen, hvilket gav os en
forsmag på de betingelser, som kor-
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Et slagskib (USS WISCONSIN) forsyner vor korvet.
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vetten og dens besætninger skulle
arbejde under det kommende år 
for ikke at tale om havvandstempera
turer over 25 grader - en udfordring
for kølingen af hovedmotoren. I Jed
dah kunne der ikke gives landlov,
men en tur på kajen gik dog an, om
end de Kalasnikov bevæbnede pakis
tanske lejesoldater mistroisk sendte
især den kvindelige del af besæt
ningen undrende blikke.
Atter til søs genoptog vi uddannel
sesprogrammet med bl.a. klartskib
søvelser og test af krigsammunitio
nen til 20mm batterierne alt imens,
vi passerede Sudan og Etiopien om
styrbord og Saudi Arabien om bag
bord. Da vi sejlede igennem Bab El
Mandeb strædet i Rødehavets sydli
ge del mellem Djibouti på det afri
kanske kontinent og Yemen på Den
arabiske Halvø, var beredskabet om
bord forhøjet. Det skyldtes udeluk
kende Yemens tvivlrådighed i
Mellemøstkrisen og landets slet
skjulte sympati for Saddam Hussein.

11 grader 52 minutter Nord
Ved middagstid den 29. september
nåede vi i Den adenske Bugt sørej
sens sydligste breddegrad, nemlig
11 grader 52 minutter nord. Herefter
gik det mod nordøst og gennem det
ækvatoriale stillebælte rundede vi
Afrikas Horn. Den efterfølgende dag
stod vi ud i Det indiske Ocean og for
nemmede tydeligt nordøstmonsu
nen og oceandønningerne.

SØVÆRNSORIENTERING NR. 3 . OKTOBER 2000

I Det arabiske Hav ud for Oman tes
tede vi for første gang på turen kor
vettens OTO MELARE kanon mod
en udlagt skydepilk. Formålet var at
klarlægge den højere krudttempera
turs forøgelse af mundingshastighe
den samt corioliskraftens indflydelse
på disse breddegrader.
Natten mellem den 2. og 3. oktober
etableredes 2. beredskabsgrad før
passage af Hormuz-strædet. Om
morgenen den 3. sejlede vi ind i Den
persiske Golf og fornemmede histo
riens vingesus. Dels skrev vi dansk
flådehistorie, dels afsluttedes Den
kolde Krig med Tysklands genfor
ening netop denne dag.
Ved ankomst til havnen Jebel Ali 40
km sydvest for Dubai i De forenede
arabiske Emirater afsluttedes en
over 7.000sømil lang sørejse, og kor
vetten blev modtaget af den danske
ambassadør i Emiraterne, Bent Kii
lerich.
Togtets to første faser, nemlig forbe
redelsen og forlægningen, lå bag os.
Vi var nu klar til tredje fase - det
egentlige formål med vores tilstede
værelse - deltagelsen i den maritime
blokade.

Den første tid i
operationsområdet
Som led i forberedelserne til korvet
tens deltagelse i FN-blokaden, var
Chefen for Søværnets Operative
Kommando i midten af september
taget til Dubai for at orientere sig om

forholdene og for at meddele de til
stedeværende nationer, at et dansk
orlogsfartøj var undervejs.
Operationsområderne var inddelt i
tre hovedfelter. ALFA (øst for Hor
muz strædet), BRAVO (vest for Hor
muz) og endelig CHARLIE (den cen
trale Golf). Kontreadmiral Knud
Borck (CH SOK) havde meddelt, at
OLFERT FISCHER indledningsvis
ville patruljere i BRAVO-felterne og
senere i de mere fremskudte CHAR
LIE-felter,hvor foreløbig kun orlogs
skibe fra USA,Storbritannien og Ca
nada opererede.
Kort efter korvettens ankomst til Je
bel Ali blev officererne i operations
rummet og vagtcheferne inviteret
om bord i HMS JUPITER, en britisk
LEANDER-klasse. JUPITER havde
været på patrulje i Golfen siden juli
og var derfor nøje bekendt med for
holdene. Vi fik en meget nyttig og in
formativ briefing om, hvordan man
opererede og samarbejdede og ikke
mindst, hvor meget briterne havde
set til det irakiske flyvevåben, hvilket
dog var ret begrænset.
Under opholdet blev LINK 11 instal
leret i korvettens operationsrum (0
rummet), hvilket var afgørende for
en tilstrækkelig god varsling samt en
smidig billedopbygning i samarbej
de med vores kolleger i koalitionen.
Der blev hermed "skrevet verdens
historie" - ingen havde før dansker
ne formået med succes at gennemfø
re anskaffelse, afprøvning, installa
tion og aflevering til operativt brug af
et sådant anlæg på så kort tid.
Varslet blev i øvrigt tilvejebragt bl.a.
fra AWACS-fly, der i døgndrift be
fandt sig over den centrale Golf eller
over den østlige del af Saudi Arabien.
Der herskede ingen tvivl om, at koa
litionen havde fuld kontrol over luft
rummet.

De forskellige felter fordelt
Den 8. oktober afholdtes et planlæg
ningsmøde, som Storbritannien,
USA, Australien, Canada, Frankrig,
Italien, Holland, Belgien, Argentina,
Spanien og Danmark deltog i. Ved
mødet blev de forskellige felter for
delt blandt de deltagende nationer
en måned frem. For korvettens ved
kommende blev det aftalt, at den før
ste patrulje over 10 døgn skulle fore-
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Om bord i USS NIMITZ - en flydende by med tilhørende f ighterbase.

gå i BRAVO områderne. Den efter
følgende patrulje skulle foregå i
CHARLIE-felterne. At korvetten så
relativt hurtigt var rede til at operere
i CHARLIE-felterne, øgede respek
ten for korvetten. Det bevirkede, at
vi snart blev betragtet på lige fod
med de langt større enheder fra de
andre nationer. Dette skal desuden
ses i sammenhæng med, at flere an
dre flåder udelukkende opererede
øst for Hormuz.

Få dage inde i den første patrulje
kunne vi klart erkende, at man fra
amerikansk side var i færd med at
ændre normalbilledet. Hidtil opere
rede de allierede fly ikke nordligere
end området ud for Qatar og Bah
rain. Men vi erfarede via LINK11bil
ledet, at de daglige flyvninger efter
hånden foregik tættere og tættere
ved den kuwaitiske kyst. Mønstret i
luften ændrede sig dag for dag , og
dermed steg spændingen om, hvad
der ville ske. Når de irakiske jagerfly
forlod Irak og fløj ud over vandet syd
ligere end ca. 60 sømil fra den ku
waitiske sydgrænse, blev de promp
te "interceptet" og afvist af de ameri
kanske CAP-missioner (Combat Air
patrol). Sådanne episoder fandt sted
ca. 200 sømil nordvest for korvetten
og skabte altid en skærpet stemning
om bord. Ligeledes blev de iranske
jagerfly pure afvist de få gange, de
vovede sig ud over Golfen.Den enes-

te flytype, man fra amerikansk side
tillod i Golfen var et iransk ORION
rekognosceringsfly, der som regel
fløj en patrulje et par gange om ugen.

Hverdagen i Golfen
Efter de første 10 døgns patrulje var
alle bekendte med opgaven og de
forhold under hvilke, vi opererede.
Det var blevet hverdag i Golfen- om
man så må sige . En ny skibsrutine
havde efterhånden indfundet sig,
hvilket bl.a. indebar, at alle - afhæng
ig af situationen - havde dele af eller
hele den personlige krigsudrustning
på eller i det mindste inden for ræk
kevidde. En sådan foranstaltning bli
ver hurtigt en del af hverdagsruti
nen, hvilket der selvsagt var fuld for
ståelse for overalt i skibet. Man væn
nede sig hurtigt til de herskende for
hold og vilkår.

Opgaven at deltage i flådeblokaden
bestod i al væsentlighed i at "investi
gere" de handelsskibe, der passere
de vores patruljeområde, og efterføl
gende indhente oplysninger om især
nationalitet, last og destination. Det
skete under tiden, at vi havde van
skeligheder med at få de iranske co
astere i tale. I de tilfælde gjorde kor
vettens arabisk talende tolk god fyl
dest - en svada på det lokale sprog
gav altid resultater.
De fleste af koalitionens boardinger
foregik i Den omanske Bugt uden for

rækningen af det irakiske flyvevå
ben. Når boardinger fandt sted, var
der som hovedregel flere nationer til
stede for derved at understrege
sammenholdet og opbakning om
kring FN-operationen. Ofte anvend
tes boardinghold fra enheder, der
havde helikopter om bord, hvilket
sikrede en hurtig overførsel. Hvis
lasterne var omfattet af embargoen,
blev de pågældende skibe som
hovedregel opbragt og tvunget ind til
Muscat i Oman. Her lossede man
synderen, inden videre sejlads blev
tilladt, hvilket var det typiske bloka
demønster.

AIR RAID WARNING RED
Efterhånden som den nye hverdag
blev rutine og alle om bord blev for
trolige med deres respektive opga
ver, måtte vi finde på nye tiltag for at
aktivere besætningen og holde kon
centrationen skærpet. Som bekendt
er der intet, der svækker koncentra
tionsevnen, som ren rutine. Derfor
indlagde vi næsten dagligt et par
uvarslede øvelser, der i reglen kun
omfattede den del af besætningen,
der var på vagt. De uvarslede øvelser
kunne f.eks. bestå i, at der blev be
ordret AIR RAID WARNING RED.
Det betød for SEA SPARROW missi
lernes vedkommende, at de øjeblik
keligt blev klargjort til affyring. Det
eneste, der så manglede, var en mål
udpegning og et tryk på fyrknappen.
Det krævede måske nok en særlig
bred tolkning af "Sikkerhedsbestem
melser for våbenanvendelse i freds
tid", idet missilsystemet blev bragt
op på sidste stade inden affyring. Det
var imidlertid korvettens skøn, at en
sådan afprøvning var nødvendig for
at kontrollere, at systemerne og per
sonellet kunne det, vi forventede i en
eventuel skarp situation. Vi blev på
intet tidspunkt skuffede .
Sideløbende med våbenøvelserne
aktiverede vi også vagtcheferne ved
at lade dem reagere på et simuleret
indkommende missil. Ved at oplyse
pejlingen drejede vagtcheferne kor
vetten rundt på den kurs, der mini
merede Radar Cross Section, samti
dig med at gashåndtaget blev lagt i
bund og luftudkiggene på vagtche
fens ordre affyrede en serie hånd
holdt chaff. Derudover etableredes
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OlFI er kommet i dok med de store (Dubai 1991).
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ofte gastæt lukning og afholdtes
ABCD- og sanitetsøvelser.
Nu og da blev hverdagen krydret
med helt specielle oplevelser. Dette
kunne f.eks. være en eskortering fra
Hormuz-strædet til den saudiarabis
ke nordøstkyst af en amerikansk
"battle-carrier-styrke" formeret om
kring hangarskibet USS MIDWAY,
der i midten af november deltog i en
stor allieret landgangsøvelse. I rela
tion til denne landgangsøvelse op
trådte de amerikanske jagerfly mere
og mere offensivt og gennemførte
dagligt op til 1.200 missioner nær
Irak og Kuwait. En magtdemonstra
tion, der ikke var til at tage fejl af.

Kystvagtskibet ANDENES
Norge besluttede som bekendt at
sende et støtteskib for den danske
korvet til Golfen, og valget faldt på
kystvagtskibet ANDENES. Dette
skib indgik iTask Group 420.5 og var
underlagt taktisk kontrol af chefen
for OLFERT FISCHER, der samti
digt var Task Group Commander.
ANDENES ankom lidt senere til Ie
bel Ali end OLFERT FISCHER og
medbragte blandt andet det danske
logistiske støtteelement, kaldet DA
LOG. Under udnyttelse af de mange
værdifulde kontakter i land, der var
tilvejebragt af A.P. Møller koncer
nen, sikrede DALOG, at al transport
til og fra korvetten af reservedele
o.s.v; smidigt kom igennem, anskaf-
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fede friske forsyninger, herunder
proviant og forestod i det hele taget
de mangeartede gøremål , som et lo
gistisk team under alle forhold sæd
vanligvis er ansvarlig for.
ANDENES var i søen, når OLFERT
FISCHERvar det og opererede altid
i "nabofeltet" i Golfen for derigen
nem at sejle under beskyttelse af de
danske missilsystemer, idet ANDE
NES kun var sparsomt bevæbnet.
Samarbejdet mellem de to besæt
ninger forløb forbilledligt smidigt og
i særdeles god stemning. Den 28. ok
tober, der meget vel kunne bruges til
at markere afslutningen af alle forbe
redelser for begge skibes familiarise
ring til området, anvendtes således
til en fælles festligholdelse af Tor
denskiolds 300 års fødselsdag - på
ANDENES!

Afslutning
Tiden nærmede sig tre måneder for
afsejlingen fra Holmen, og det blev
hjemmefra besluttet, at OLFERT
FISCHERs besætning skulle afløses
af PETER TORDENSKIOLDs. Efter
behørig overlevering om bord tog
vores kolleger over, og vi fløj tilbage
til Danmark, hvor vi ankom 10 dage
inden Julen 1990.Ved hjemkomsten
til Flyvestation Karup fik vi en varm
velkomst af CH SOK, hvorefter vi
blev overladt til toldvæsenets em
bedsmænd. Først derefter kunne vi
omsider forenes med vores familier.

Nationens sønner og døtre var atter
landet i Danmark!
Der skulle gå endnu en måned inden
krigsudbruddet var en real itet den
17. januar 1991. Da luftangrebet
satte ind, var PETER TORDEN
SKIOLDs besætning på plads i søs
terskibet i operationsområdet. En
førstehåndskildring af oplevelserne i
dagene omkring krigsudbruddet,
hvor operation DESERT STORMbe
gyndte overlader jeg trygt til et even
tuelt senere, særskilt indlæg af de,
der var om bord dengang.

Erfaringerne
Det vil føre for vidt at beskrive alle
indhøstede erfaringer og betragt
ninger i øvrigt. Lad mig dog summa
risk nævne, at korvettens professio
nalisme på intet tidspunkt kom til
kort i sammenligning med de større
mariner, at besætningen på en ræk
ke områder var med til at bryde veje
for en ny operativ og teknisk tænk
ning, og at moralen om bord stedse
var høj. Besætningens adgang til
kommunikation til Danmark kunne
have været bedre. Håndteringen af
pressen kunne have været grebet
lidt anderledes, mere aktivt og imø
dekommende an, og informationen
af de pårørende var ikke fra første
færd tilrettelagt helt hensigtsmæs
sigt. Endelig viste den til lejligheden
i Søværnets operative Kommando
oprettede "Golfcelle", med dens be
manding på døgnbasis, sig hurtigt at
have sin berettigelse. Den viste sig
som et uundværligt og professionelt
bindeled mellem Danmark og kor
vetten i FARAWAY.

Forfatteren
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Solen stod højt på himlen, da minelæggeren FYEN
ankom til skydeområdet nord for Sjællands Odde.
''Vores'' minelægger var udvalgt til at foretage in
stallationsskydningen af SeaStinger-missil-syste
met i FALSTER-klassen, en opgave der blev set
frem til med spænding. Da korvetten NIELSJUEL
ugen forinden måtte aflyse sin skydning, øjnede vi
muligheden for at blive den første danske flådeen
hed, der skulle affyre et "live"SeaStingermissi1.
Først på formiddagen modtog vi personel fra Sø
værnets Materielkommando, Artillerikursus Sjæl
lands Odde (ASO) samt fra 3. Eskadre, der skulle
lede, registrere og observere selve skydningen. I
denne forbindelse installeredes forskelligt GPS-ud
styr, der skulle sikre, at den fjernswede drone blev
guidet ind over skibet. Endvidere installeredes re
gistreringsudstyr til indsamling af data til efterføl
gende analyser og udarbejdelse af betjeningsregle
ment.
Da udstyret var kommet på plads, kunne de nylig
monterede SeaStinger-affutager afprøves. Dette
blev foretaget med THTere (Target Hit Trainer),
der blev monteret i de tre affutager på henholdsvis
styrbord og bagbords båddæk og agterdækket.
Inden droneindflyvningerne begyndte, blev den im
plicerede del af besætningen orienteret omkring
selve missilets opbygning, betjening, målfatning
samt sikkerhedsforanstaltninger i forbindelse med
en live skydning. Den konstabel, der var blevet
valgt som skytte, lod til at have is i maven og udvis
te ingen tegn på nervøsitet - i hvert fald ikke på det
te tidspunkt.
Da den første drone skulle sendes i luften fra ASO,
var vinden for kraftig. Dette betød, at launch af dro
nen måtte udsættes til stor skuffelse for besætning
en, der havde taget opstilling på fordæk og åben bro
som tilskuere til denne "live Rambo-scene".

Launchmotoren kastes efter 1/4 sek.

Endelig kom den første drone i luften og begyndte
sine indflyvninger, På grund af tekniske problemer
holdt den dog ikke særlig længe og måtte afløses af
drone nummer 2. Det blev til endnu et par blinde
løb inden den endelige skydning.
Sikkerheden var naturligvis i højsædet under hele
seancen. Derfor gik megen tid med at afvise han
delsskibe og lystsejlere, der uforvarende sejlede
ind i fareområdet. Allede anråbte, og via gummibåd
kontaktede, skibe og lystsejlere var dog meget sam
arbejdsvillige og "clearede" fareområdet hurtigst
muligt.

Boostermotoren tændes.

Under hele forløbet blev besætningen orienteret fra
O-rummet om dronens position - og hvorfra man
kunne forvente at blive overfløjet næste gang. Der
blev udvist stor interesse fra alle skibets divisioner,
selv maskinbesætningen var kommet op i lyset for
at se "fuglen" flyve.
Meldingen lød i højtalerne: "Dronen er på vej ind
fra grøn 90". Prejningerne fra O-rummet blev mere
og mere intense. Den hidtil rolige stingerskytte be
gyndte så småt at svede i hænderne samtidigt med
at grebet strammedes om håndtagene. Da chefen
havde modtaget de rigtige sikkerhedsmeldinger,
gav han skytten tilladelse til engagement på afstand
af 4500 yards.
Da skytten fik optisk kontakt, og dronen var inden
for skudafstand, lød skuddet. Missilet fløj i en let
ujævn kurve men ramte målet ganske præcist. Et
kort lysglimt og dronen, eller resterne af den, faldt
i havet. "Det virkede sgu!" (chefens udbrud).
Lang tids forberedelse kulminerede, og det hele var
overstået i løbet af nogle få sekunder. Den første "li
ve" SeaStinger-skydning fra en dansk sejlende en
hed var en realitet og endda en succes.
Søværnets ældste operative kampenhed viste, at
"de gamle" kan endnu.

FYEN
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DANEX 2000 - en ny æra begyndt

Den traditionelle danske
øvelse, som hvert år har
taget sommerferiestem
ningen fra skibene og
deres veltilpasse, sol
brændte og frihedsfor
vente besætningsmed
lemmer, fik i år et par
nye aspekter. Selvom de
var små, er langtids
virkningen nok ikke så
ringe endda.

Pressecenter i rekordfart
Det kan jo ikke undre nogen, at net
op dette blad jublede lidt over den
forøgede medieindsats. Der blev ind
rettet et pressecenter i rekordfart.
Med en tidshorisont på to dage og et
budget på noget der helst skulle lig
ne et nul - lige bortset fra 10 rådig
hedsdage, så en af det nu fast opret
tede PlC SfISOK team afdesignere
de reservepersonaler, kunne ind
kommanderes. Der var en PL-Rfra

HM Dronningen går ombord i SPRINGEREN.
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Århus, som med det korte varsel
kunne rive godt en uge ud af kalen
deren og være med.
Så pressecenteret bestod af Presse
og Informationselementet i Ledel
sessekretariatet i Søværnets operati
ve Kommando - den gamle redaktør
og hans sekretær, der har huseret
som et team i de sidste tre års større
pressecentre - suppleret med Che
fen for Ledelsessekretariatet, når
han kunne få tid fra andre opgaver.
Det operative virkefelt så noget kom
pliceret ud , idet flyvevåbnet havde
tre store mediebegivenheder plan
lagt i mindste detalje - den ene end
da med NATOpressecenterindsats; i
alt ikke under 40 aktive presse- og in
fo-folk. Det, de skulle formidle til me
dierne, var intet mindre end H.KH.
Kronprinsens første soloflyvning,
NATO Air Meet og Tactical Fighter
Weaponry alle i næsten samme pe
riode og samtidigt med DANEX
2000. Resultaterne af den indsats
stødte vi på med det samme, men da
vi jo tilhører det samme forsvar i det
samme land, skulle der blot en op
ringning til Flyvertaktisk Komman-

Regentparret på broen .

dos presseofficer, før vi havde en
samarbejds- og dekonfliktionsaftale.

Hendes Majestæt Dronning
ens planlagte dykning
Med tre og en halv mand i et presse
centret, må man have sine prioriteter
helt klar fra starten. Normalt ville
denne indsats kræve mindst 25 i et
internationalt pressecenter, som
kunne dække alle deltagende natio
ner, med tætte relationer til CINCE
ASfLANTvia presseofficeren i srA
NAVFORLANT stab - eller rettere
sagt relationer på sikre forbindelser
og Internet med relevante medspille
re . Også "Standige Einsatzausbild
ung der Flotte" ville kræve tætte re
lationer til Glticksburg og den tyske
flådes pressesektion, hvis der skulle
have været koordineret noget til de
tyske skibe, der for første gang del
tog inde under den fælles øvelses
operationsordre.
De særlige aspekter ved dette års
DANEXvar, som ovenfor nævnt den
helt afgørende og meget større del
tagelse fra internationale enheder og
var H.M. Dronningens planlagte
dykning og sejlads med undervands
båden SPRINGEREN og endelig
gensynet med den nu helt officielt
godkendte Danish Task Group, der
havde sit søgående hovedkvarter
ombord i inspektionsskibet HVID
BJØRNEN.
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HVIDBJØRNENs gummibåd henter to tv-hold på kajen i Arhus (FTV og DR1, Aktuelt) .

o

kryds og tværs, hver en wire og
hvert et flager på plads.Jo, hun bliver
fin.
Alderen er svær at skjule, og svund
ne dage, hvor hun var hovedperso
nen ved et hvert selskab, er for
længst forbi. Det skal dog retfærdig
vis siges, at tiden igen har gjort hen
de til genstand for megen opmærk-

Den gamle dame - MØEN.

En ældre dame klæder sig på
til selskab
Nu gør hun det igen, det hun er så
god til, forbereder sig til et større sel
skab. Men først skal hun finde alle si
ne smykker frem - ringe, kæder og
flag. Alt skal efterses, renses og po
leres, så hun kan tage sig rigtig godt
ud ved store selskab. Til tider vil jeg
nok synes , at hun er lidt pyntesyg, og
med alderen er det kommet til at ta
ge længere og længere tid, at få hen
de virkelig præsentabel. Alle hendes
hjælpere har de sidste to dage gen
nemgået hendes klædningsdragt på

sejlads med SPRINGEREN - og
GRIBBEN som ledsagefartøj og pres
seskib. Resten kommer i Forsvarets
Tv-magasinprogram FlASH, der sen
des i TvDanmark kanalerne.
Til glæde for de, der ikke endnu har
koblet sig på Internettet, bringer vi et
par repræsentative artikler - sammen
med den vindende.

- når man da kunne få mobiltelefo
nerne til at række - koordineret med
den søgående øvelsesstab, hvilket
også var en nyskabelse i en DANEX,
der ikke før har haft åben pressepoli
tik. Der udformedes et katalog over
tilbud til pressen, der så ville blive
hentet prompte i de mest formåls
tjenlige havne. Det gaven del udbyt
terige medsejladser - og vi lærte og
så (igen igen), at alle presseaktivite
ter i en given tid skal passere et punkt
for dekonfliktion. Dette vil blive ind
skærpet alle deltagende eskadrer,
landinstitutioner og flådestationer.
De opnåede resultater er vi for be
skedne til at omtale. Det har man vel
kunnet følge med i i de aviser, der lå
og ventede derhjemme efter øvelsen
og på hjemmesiden, som nævnt
ovenfor.Vi skal dog lige nævne, at de
der ikke holder EkstraBladet til dag
lig, gik glip af to hele og positive bag
sider (den 1. og 7. september) med
H.M. Dronningens dykning som te
ma.
TV- mæssigt gik det også godt i
Nordjylland, hvor TV-2 Nord havde
hele syv minutter om Dronningens

Et par gamle damer,
der pynter sig
Der blev udlovet en præmie til det
skib, der indsendte den bedste arti
kel, og overrækkelsen blev foretaget
ude på havet inden hjemsejling af
Chefen for Søværnets Operative
Kommando. Det var minelæggeren
MØEN, der løb af med sejren, med
en "flåderealistisk" artikel om et par
gamle damer, der pynter sig til
DANEXskønt noget røde i kammen.
Selve pressetjenesten blev hele tiden

. ikke som i gamle dage
(forrige år!)
Den hurtige plan gik ud på at infor
mere via en særlig hjemmeside 
oprettet på rekordtid som en under
side til www.sok.dk med tilnavnet
www.sok.dk/danex2000 . Her villevi
lægge alle relevante oplysninger til
pressen, så vi ikke som i gamle dage
(forrige år!) skulle sidde og faxe alle
oplysningerne rundt til alle redaktio
ner i medieverdenen. Den del af pla
nen virkede over al forventning 
specielt fordi der udsendtes et ord
fra "Augustus" om, at man gerne så
så mange artikler indsendt fra skibe
ne som muligt - under øvelsen, så
hjemmesiden kunne afspejle den vir
kelige øvelsesverden - specielt set
fra personellets side - suppleret med
billeder. Det blev til en lang række
gode artikler - også fra den ameri
kanske enhed, som øjensynligt er
vænnet til dette hjemmefra, hvor en
hjemmeside hele tiden afspejler ski
bets gøren og laden til stor glæde for
de pårørende hjemme i USA- eller
for den sags skyld over hele kloden.

Lille passager på Hvidbjørnen.
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H.K.H. Prins Joachim og CH So"K ser på dykkere under Krudt & Kugler 2000.

o

o

o

o

somhed. Ikke mindst for hendes sto
re erfaring og den tryghed, som hun
repræsenterer. Og tag endelig ikke
fejl. Når dansen går i gang, er hendes
balkort altid :fyldt op, og hun danser
med alle fra høj tillav. Ofte i dagevis.
Faktisk har jeg selv set hende i løs
sluppen dans, som i et udtryk for
ungdommens kådhed, ført af en ung
søofficer. Og hun fulgte det mindste
vink, dog overvåget af ældre office
rer som skulede - på nippet til at gri
be ind. Helt anderledes opfører hun
sig i kyndige hænder, når det er en
ældre officer,der fører an. Her bliver
dansen forfinet og overvældende.
Hvert et trin og hver et hop er ind
studeret og dansen når til tider bal
letagtige højder.
Fra starten var de fire søskende af
samme kaliber. Desværre er de to af
dem ikke længere i blandt os. Men
hun har dog en søster tilbage, som
også er et bekendtskab værd, og
som også skal med til selskabet, men
det er en helt anden historie.
Der er efterhånden en ny generation
på vej. En masse små søskende, som
er som søskende er flest. De er hen
de overlegen på mange områder, og
de viser det gerne. Et af deres glans
numre er at fare forbi i vild dans og
bare tumle derud af. Men det rører
ikke den ældre dame, for det sker de
vrider om og krøller deres skruer. Så
svarer hun igen med et stille suk og
en let hovedrysten.
De er lidt for syntetiske efter hendes
smag, og så er de SF'ere (Standard
Flexere).
Så er der selvfølgelig også de helt
små, mini SF'erne (MSF'erne). Men
de deltager ikke så tit i selskaberne.
De er lige små nok endnu. Og jeg har
hørt, at de skulle te sig ganske uor
dentligt og være ganske ustyrlige.
Men ikke mine ord igen.
Som du måske forstår, er der ingen
værdige afløsere for den ældre da
me. Ingen kan i dag rumme den
tryghed og hjertevarme som hun re
præsenterer, og det er selvom (ia,
undskyld udtrykket), at det gamle
skrog er ved at være lidt rustrødt i
kanten.
Der er blevet brugt en del ressour
cer på hendes ydre udseende. En op
friskende behandling af hendes ku
lør, som har givet hende ungdom-

mens teint tilbage. En operation så
vellykket, at hendes besætning, til
hendes død, vil kalde hende for MØ
EN.

Karl-ErikAndersen, MØEN og
Fotograf: Karl Erik-Andersen,

MØEN

PETER TORDENSKIOLD på søen
Efter et vellykket ophold i Køben
havn med arrangementet Krudt og
Kugler, er korvetten PETER TOR
DENSKIOLD med sin 95 mands sto
re besætning klar til at vende tilbage
til sit rette element søen, for at delta
ge i den store danske øvelse DA
NEX. I DANEX deltager en stor del
af den danske flåde, sammen med
skibe fra andre NATO lande. PETER
TORDENSKIOLD er grundet sin be
sætning, sine gode egenskaber i sø
en og sine moderne våbensystemer i
stand til at løse de fleste krigsrelate
rede maritime opgaver, på døgnbasis
i op til flere måneder af gangen og i
alle typer farvande.
Hvis man skal kunne gøre sig for
håbning om at kunne fungere med
succes i en krigssituation, hvor der
ofte vil være en betydelig belastning
på mandskabet, er uddannelse og
træning kodeordet, når det gælder
om at få 95 mand til at fungere sam
men under trange vilkår i et stresset
miljø. DANEXbestår af øvelser døg
net rundt både simulerede angrebs-

og forsvarsøvelser eksempelvis
fra/mod ubåde, fly og andre skibe.
Disse angreb kan via moderne elek
tronik gøres meget realistiske. Der
trænes også i brandbekæmpelse,
tankning afhelikopter, der svævende
lavt over skibet, får overført brænd
stof via en slange. At simulere en
brand lyder som en umulig opgave,
det kan dog gøres ved at give vores
brandmænd tape på deres maske, så
ledes at de intet kan se, nøjagtig som
hvis rummene var :fyldt med røg.
Brandmændene trænes herefter i at
finde rundt i skibet, hvor de skal
slukke "brande", lokalisere og rede
simulerede tilskadekomne. De til
skadekomne bringes til skibets hos
pital, hvor skibets læge og sanit be
handler dem.
Meget af den grundlæggende træ
ning/uddannelse, der skal til for at
løse ovenstående opgaver med flere,
tilegner besætningen sig på søvær
nets forskellige skoler; dette gælder
alle lige fra yngste værnepligtige til
chefen. Ligeledes gælder det for alle,
at rutinen og den egentlige træning
tilegnes ombord på skibene, som for
eksempel under en øvelse som DA
NEXhvor opgaver, der i starten kan
virke uoverkommelige, langsomt bli
ver nemmere; og efter lang tids træ
ning en dag bliver rutine.

Korvetten
PETERTORDENSKIOLD
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Mine første oplevelser på
Skoleskibet MØEN
Torsdag 30-08-00, lå vi i Skagerrak,
under DANEX 2000, hvor vi sejlede
sammen med andre NATO-skibe og
vi havde derfor besøg af den italien
ske admiral D'Augustino. Han var
ombord for at se, hvordan vi opere
rer på danske enheder. Derfor del
tog vi bl.a. i en slæbeøvelse med
HVIDBJ0RNEN. Desuden havde vi
Replenishment at SEA (RAS) øvelser
med et tysk fartøj, hvor vi kom sej
lende op på siden og øvede at over
føre olieslanger til bunkring.
Imellem de forskellige øvelser havde
vi sømandskab, som omhandler bl.a.
ting som bådsmandsstol (stilling) og
splejsning på tovværk.
Vi har også tienestekendskab. et fag
som omhandler alt muligt med hen
syn til tjenesteforløb, rangorden og
forsvarets opbygning, kontraktfor
hold og vores generelle uddannelse.
Et kedeligt fag som bygger på tør te
ori, men alligevel relevant, idet man
får en masse gode facts at vide. Man
glemmer mange af de små detaljer,
men alligevel et vigtig fag af have,
når man ikke har været i forsvaret
før.

Inden MØEN
Inden vi kom til M/L M0EN var vi i
Auderød, men det var lidt skuffende.
Vi havde store forventninger til, at
det ville blive fysisk hårdt, og nu
skulle vi rigtigt være nogle rigtig hår
de marinesoldater. Men nej, det mes
te der foregik var almindelig under
visning. De ugentlige FUT-timer (fy
sisk uddannelse og træning) var
mest interessante, når der var boks
ning og intervaltræning på program
met. Svømning, kampsvømmermær
ket, var også sjovt og desuden en
stor udfordring. Det var spændende
at træne at lægge til og fra kaj på Lap
pedykkeren, L01, et skibsskrog som
er bygget på en græsplæne og som
aldrig har eller skal ud at sejle, men
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som bruges til undervisningsmæssi
ge formål.
Uddannelsen under RE/S0, med de
monstration af redningsrnidler i sø
værnet, forskellige dragter, her
under trawlerdragter, hvor man ser
både ulemper og fordele, bl.a hvor
ringe sejlerveste er. Og vi lærte også
at lave fuld brugerkontrol på vores
udleverede vest, noget som mange
ikke tager seriøst nok.
Og naturligvis den store flådeøvelse
på Arresøen, hvor man bliver sejlet
ud og skal hoppe i vandet iklædt be
skyttelsesdragt og en Secumar DK
12 vest. Derefter svømme 10 meter,
og derefter kravle op i en allerede op
pustet Viking 1G-personers rednings
flåde. Her sad vi så i 14 timer, hvoref
ter vi blev hejst op i tre af søværnets
LYNX-helikoptere, som kom og "red
dede" os.
Tiden blev brugt til at ryge de med
smuglede smøger, spille kort, sove
eller bare småsludre.
Inden vores vandgang, var der de
monstration af diverse blus og flares.
Til evalueringen af flådeøvelsen, un
drede det folk, at de ikke måtte have
mobiltelefoner, slik og andet godt
med, og at øvelsen i øvrigt var 11 ti
mer for lang!, hvilket ville være me
get tåbeligt. Meningen med øvelsen
var jo at give folk en oplevelse af,
hvordan det er at være i en flåde i
længere tid, selvom det måske aldrig
skulle ske for en. Jeg ville gerne ha
ve ligget der i længere tid, og prøvet
kun at leve af overlevelseskiks og
langtidsholdbart vand. Det skulle
gerne have været lidt mere af en rig
tig rekruttur, men ellers var det en
stor oplevelse.
Holdningen generelt ombord blandt
marineelever er ringe. Folk ønsker
kun at tage et ansvar for sig selv, og
ansvaret er helt og holdent lagt på
skuldrene af skiftetørnen.
Hans/hendes job er nu blevet at pur
re folk, sørge for at de stiller de rigti
ge steder i den rigtige påklædning.

o

Beskeder skal være korte og præci
se, og folk har en tendens til at smide
alle udleverede sedler væk. Men ef
ter at vi er kommet til MØEN, regner
vi med at vi modnes med tiden, til
selv at kunne tage et medansvar og
virke som en velfungerende og ho
mogen gruppe. Der er enkelte, som
modarbejder samarbejdet i skiftene,
hvor enkelte så er voksne nok til at
tage et ansvar på gruppens vegne. .
Manglende respekt for hinanden
kommer til udtryk ved folks ligegyl
dighed og ved at være uengageret i
bl.a. klassens timer.
Men ellers har vi det fint...
Selvfølgelig skal der være kvinder i
forsvaret, men der behøver ikke at
være for mange det samme sted. Vi
får meget opmærksomhed og vi sen
der ubevidst "tøse-fniseri", og derfor
bliver der gjort meget forskel på os i
forhold til vore mandlige kolleger.
Nogle piger holder sig neutrale, mens
andre generer hinanden bevidst og
starter små "nervekrige".
Vi får også særbehandling fra syste-
mets side, hvor vi f.eks. ikke måtte
være ene pige i en flåde under flåde
øvelsen, og ikke skal leve op til sam-
me FUT-krav som fyrene. Vi må tage
armstrækkere på knæene og hvis vi O
ikke løber lige så langt som dem
under løbetests, er der ingen konse
kvens o.m.a.
Men det er generelt meget sjovt at
være pige i den mandverden som
forsvaret er, og det er heller ikke me
get anderledes end i så mange andre
civile virksomheder. Det er blot en
ekstra udfordring!

Men for at vende tilbage
til DANEX 2000 øvelsen
Under formationssejladsen stod jeg
og observerede alt, hvad der foregik,
for ikke at gå glip af noget, for jeg er
ufattelig nysgerrig. Desuden regne
de jeg med at det ville være relevant,
da jeg kan bruge det i min videre ud- O
dannelse. Jeg kunne se de forskelli-

SØVÆRNSORIENTERING NR. 3 . OKTOBER 2000



o

ver en enorm erfaring til vores ka
detter og marine elever.
Luftforsvarsøvelserne (MW) er ble
vet intensiveret for aircraft control
lers på GATES, som en af den ameri
kanske flådes primære Aegis kryd
sere. THOMAS S. GATES har stor
erfaring som styrkechefplatform i
forbindelse med Air Warfare, men
Air Warfare scenarierne under DA
NEX er lidt anderledes end de sce
narier, som Aegis krydsere normalt
arbejder under sammen med hang
arskibe. Hver luftøvelse har været gi
vende og udfordrende for besæt
ningen. GATES har fornøjelsen af at
være vært for "aircontrolleren" fra
den tyske detroyer MOELDERS i to
dage for at give ham "insight" infor
mation om, hvordan man griber ting
ene an i en amerikansk krydser.
Begivenhederne kommer hurtigt og
med stor intensitet og holder alle på
skibet beskæftiget. Når en aktivitet
går i gang, må besætningen være
fremsynet og gøre klar til den næste
aktivitet. THOMAS S. GATES har
været i STORMENS ØJE under DA
NEX 2000og har brugt øvelsen til at
holde kampevnen "up to date", så
hun er klar til at udføre de øvelser,
hun i de kommende måneder vil bli
ve præsenteret for som flagskib for
STANAVFORLANT.

LCDR Roderick J, Fraser Jr.
Executive officer

USS THOMAS S GATES (CG 51)

Solnedgang.

STANAVFORLANT flagskib for
træning under DANEX
Skibet USS THOMAS S. GATES, har
under kommando af orlogskaptajn
James D. Bradford, startet sin deplo
yering som flagskib for STANAV
FORLANT, med DANEX 2000 som
sin første øvelse. THOMAS S. GA
TES afløste USS MOOSBRUGGER
som flagskib for kontredmiral Tho
mas I . Wilson III i Kiel,Tyskland den
26 august.
Besætningen ombord på THOMAS
S. GATES samler sig en god bunke
erfaringer om operationer i omgi
velser, som er betragteligt anderle
des fra, hvad de er vant til.
De forskellige øvelser under DA
NEX har virkelig været god træning
for besætningen, specielt øvelserne i
Anti-ubåds krigsførelse (ASW). Det
lave vand, Skagerrak og Kattegats
relativt begrænsede areal kombine
ret med en forholdsvis tæt trafik af
handels- og fiskeriskibe giver et nyt
aspekt til ASW og for "krigerne" om
bord på GATES. Disse udfordrende
øvelses-scenarier træner også den
ombordværende helikopter eskadril
le HLS 46 "Head Hunters" og deres
evne til at operere med skibe og fly
fra andre landes flåder.
THOMAS S. GATES, som normalt
tilbringer meget tid alene, får meget
ud af at være omgivet af andre skibe.
Blandt øvelserne kan nævnes gen
forsyningsøvelse med HNLMS WIL
LEM VAN DER ZAAN og øvelse i di
visions taktik med HNLMS WIL
LEM VAN DER ZAAN, SNS ASTU
RIASand HDMS NIELS JUEL. Disse
forskellige øvelser giver god mulig
hed for at træne skibets kadetter i
kunsten at manøvrere et skib i
mange forskellige situationer. Der
udover får kadetterne træning i kom
munikation med andre flåders skibe
over mange forskellige kanaler samt
at sende og modtage signaler. Che
fen for GATES, orlogskaptajn Jim
Bradford, udtaler, at denne øvelse gi-

ge formationstyper, flagsignalering,
Det var sjovt at se hvordan folk rea
gerede , når de var i pressede og
stressede situationer. Bl.a. kom der
et tidspunkt, hvor vi havde observe
ret lysraketter, og hvor vi troede at
det var en SAR (Search and Rescue
(søredningr), hvor folk pludselig fik
travlt med at kontakte andre skibe.
Også kontakten imellem bro, opera
tionsrum og radio var interessant at
følge med i. Jeg er glad for at DA
NEX 2000 ligger på dette tidspunkt,
så får vi oplevet skydning, chaff affy
ring (til brug for at aflede missiler) ,
helikopterruller når Chefen for Sø
værnets Operative Kommando skal
til og fra borde, havariruller, gummi
bådssætning, desuden havde vi en
motortorpedobåd på siden, RAS
(overførsel til søs), en øvelses-mine
lægning, foruden vores normale
undervisning og alt det andet jeg har
oplevet indtil nu.
Ud over vores daglige arbejde går vi
også med i vagten ombord. Vi be
sætter poster som udkig, rorgænger,
ordonnans og skyllervagt (den som
tager sig af opvasken fra stambesæt
ning og marineelever).

Af Marinekonstabel
Christina Lykkegårdo

o

o Fald på tovet.
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Midnatssol og Værnepligt-
Søopmålingen Grønland adopteres af Aasiaat

Optakten-
Februar - April 2000
Midt i de historiske bygninger på
Holmen med tankerne flere tusinde
kilometer borte, står jeg og gennem
går i hovedet, om jeg nu har husket
det hele til Søopmålingen Grønlands
sæson 2000. Selvom institutionen
har eksisteret i mange år, bliver det
aldrig rutine at rigge de to SKAbåde
til, som overvintrer på Marinestation
Grønnedal. Der ligger de i deres
egen bådhal og mange løse ender
skal bindes sammen, inden de igen
til foråret skal søsættes. Alt det elek
troniske og mekaniske udstyr, som
har været i Danmark for eftersyn,
skal sendes med containerskib til
Grønnedal sammen med proviant til
den 12 mand store besætning.
SKA 11 & 12 (SKAstår for Sø Kort
Arkivet) er 2 ud af i alt 6 både. Der er
6 mand på hver båd - alle ansat i Sø
værnet. SKA-bådene laver opmåling
er til søkort henholdsvis i Danmark
og på Grønland og SKA 11 & 12 er
fast tilknyttet Grønland.
Det faste personel fra Søopmålingen
har lige været til "Store badedag" på
Søværnets Grundskole i Auderød og
fik der lejlighed til at hilse på det
hold værnepligtige, der lykkeligvis 
og efter eget ønske - er udvalgt til at
sejle i Nordatlanten. Den 6. april
2000 skal de møde på Flyvestation
Værløse for at flyve til Narsarssuaq
med militær lufttransport, en C-130
Hercules. Friske fyre, tænkte vi, 
herligt at se de glæder sig. Man kun
ne mærke de mange spørgsmål om
det uvisse, der pressede på, men det
blev ved det praktiske som" Hvor
meget tøj skal vi have med? - er der
meget koldt?" - og i den dur.
Det skulle dog vise sig, at rejsefebe
ren, tanken om AT noget spændende
skulle ske uden man præcist vidste
hvad - farvellet, i det både spændte,
glædelige og samtidigt vemodige se
kund, hvor man står med det ene ben
i flyet og siger ''Vi ses om 6 måne-
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der" til familie og kæreste, bar frugt.
Så sent som 7 timer senere, efter en
mellemlanding i Keflavik på Island,
kunne man i et af de små koøjer i
Hercules'en, spændt kigge ud på de
brune fjeldtoppe, der stikker op gen
nem indlandsisen i det sydlige Grøn
land. Med fagter prøver man despe
rat at vise kammeraterne, som sid
der længere nede i flyet, at nu sker
der endelig noget.
Tilbage på Takkeladsvej på Holmen i
København, tænker jeg på den for
gangne sæson og på de oplevelser
der fulgte med. I de 4 måneder, der
er gået, siden vi lagde sidste hånd på
SKAbådene i Grønnedal for 1999sæ
sonen - har de mange indtryk
brændt sig uudsletteligt ind i mit
sind og jeg spekulerer på, om næste
sæson bliver lige så metaforisk at
tænke tilbage på.

Ankomsten - April - Maj
Den 6. april lander de værnepligtige
i Narsarssuaq og skal videre til Grøn
nedal. De skal sejle med inspektions-

skibet TRITON, men isen er for tyk
til, atTRITON kan komme helt ind til
Narsarssuaq. Efter nogen tids vejen
for og imod stiger de værnepligtige,
sammen med det øvrige personel til
Grønnedal, ombord på en af Grøn
landsfly's rutehelikoptere, som man
har lejet til formålet. Flyveturen går
til Narsaq med passende fart og høj
de til, at man får den fulde forståelse
for det, som kendetegner Grønlands
kyster, nemlig de kæmpe vidder 
golde, og alligevel farvestrålende
fjordkomplekser med isfjelde og is
bræer, der arrogant fortæller, at her
er det naturens luner, der bestem
mer farten. Flyveturen er kort, men
indtrykkene mangfoldige.
Ud for Narsaq ligger TRITON og
venter, og dens gummibåd sejler pas
sagerne ud til skibet, hvor endnu et
højdepunkt lægges for dagen. Kok
ken ombord har forbarmet sig og
venter med det store bord. Sejlturen
til Grønnedal gennem Bredefjord og
via den nok så berømte Kobbermine- O
bugt er en flot tur på ca. 10 timer.
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I Grønnedal har bådfører, maskin
folk og teknikere, som på det tids
punkt har gået i Grønnedal i 3 uger,
gjort klar til at modtage de 6 værne
pligtige. De er lige så spændte som
de værnepligtige på, hvad det er for
mennesker, de i 6 måneder skal ar
bejde, spise, sove og på trang plads
være sammen med i døgnets 24 ti
mer.

Isbræen ved Arsukfjorden
april 2000
I Grønnedal svirrer rygterne om, at
det endelig er lykkedes Aasiaat
(Egedesminde) kommune at adopte
re SKAbådene på Grønland.
I de forgangne år har Søopmålingen
haft et tæt tilhørsforhold til Aasiaat
by, som ligger i den sydlige ende af
Diskobugten. De nordlige opmå
lingsområder har i en årrække ligget
så tæt på Aasiaat, at byen har været
benyttet som dags- og forsynings
havn. Et godt forhold og mange ven
skaber til den venlige lokale be
folkning, har endelig båret frugt.
Både Kommunen, den lokale Mari
neforening samt Grønlands Kom
mando har aktivt deltaget i at få
adoptionen på plads - og lige efter
påske kom svaret fra Søværnets
Operative Kommando. I løbet af sæ
sonen skal Søopmålingen Grønland
adopteres af Aasiaat by. Siden har
borgmesteren iAasiaat og chefen for
Søopmålingen Grønland fastlagt da
toen til den 21. Juni - den Grønland
ske Nationaldag - en fornem dato.
Hver dag kigger vi fortrøstningsfuldt
på iskortene for Sydgrønland. Stori
sen, som kommer fra Nordøstgrøn
land og bevæger sig ned langs øst
kysten, har allerede rundet Kap Far
vel og er så småt ved at bevæge sig
nordpå igen mod Grønnedal. Vores
forlægning nordpå mod Aasiaat er
planlagt til at starte den 3 maj - af
hængig af storisen. Kommer vi fra
Grønnedal, inden storisen kommer,
er vi godt hjulpet helt op til Davis
Strædet, hvor vestisen fra Canada
samt fastisen, der nu er ved at gå i
Disko området, kan volde os proble
mer med de forkerte vinde. Der ar
bejdes på højtryk i hallen, hvor de 2
både ligger og venter på at komme
ud og måle op.
Søsætningen forestår og uden pro-
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blemer gennemføres forskolen . En
delig oprinder den dag, der i mange
måneder er arbejdet så hårdt på at
nå, nemlig at forlægningen op til det
nordligste opmålingsområde i denne
sæson - Aasiaat, starter.

Forlægningen
Første havneophold bliver Paamiut
og vejret tillader, at vi 2 dage senere
kan forlægge videre nordpå - troede
vi. En kraftig nordenvind tvang os til
at søge ly ved Ravn Storø, en forladt
fangstplads ikke så langt længere
nordpå end Paamiut. Vejrguderne
forbarmer sig og dagen efter om af
tenen ankommer vi til Nuuk, hvor
der skal forestå et maskineftersyn.

SKA båd.

Vejret driller igen. I næsten en uge
prøver viat stikke næsen ud forbi Co
ok-Øerne, men blæsten er for stærk
og allerede ved Sælskæret må viven
de om. Tid blev der så til andre akti
viteter. Et besøg hos Landsstyrefor
mand Jonathan Motzfeldt samt Rigs
ombudet, et kig på Julemandens
kæmpepostkasse og til sidst, men ik
ke mindst, Nationalmuseet i den
gamle bydel.
Efter et par dage i Nuuk ser vi vores
kollegaer ankomme med inspek
tionskutteren TULUGAQ. Det viser
sig, at de skal have Troels Kløvedal
med ud at sejle et stykke tid, og vi se
nere skal have et rendezvous med
dem i Aasiaat.
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Den sidste solnedgang
vi ser i flere måneder.
Flot er der mellem
Maniitsoq og Kangaamiut
Efter 5 dage i Nuuk sejler vi en flot
tur op forbi Maniitsoq (Sukkertop
pen) til Kangaamiut (gI. Sukkertop
pen), hvor vi ankrer op i den smuk
keste og for de næste par måneder
også sidste solnedgang.
Klokken er 0500 og vi starter forlæg
ningen mod Sisimiut. Vejret ser ok
ud - men . Ud for Søndre Strømfjord,
hvor der altid står den obligatoriske
fjordvind, kan vi mærke Kong Nep
tun rusker op i vandene. Det begyn
der så småt at blæse op og pludselig
er vi i en 20 mls kraftig modvind.
Når det sker i Davis Strædet blandt
isfjelde og ca. 2 graders celsius over
overisning, kan det få selv de ældste
ombord til at rynke lidt på næsen.
Det blev nogle lange timer, indtil vi
igen kom indenskærs. Gad vide om
Neptun havde fået øje på, at nogen
prøvede at krydse polarcirklen uden
behørig tilladelse?
Den 5 maj kl. 0330 ankom vi endelig
Aasiaat
Som sagt mødte vi igen TULUGAQ i
Aasiaat. Eventyreren Troels Kløve
dal havde, som tak til besætningen,
lovet at holde et af sine populære lys
billede foredrag. At man i det Arktis
ke, hvor vandet er ca. Ograder bliver
inviteret til i et par timer at hengive
sig til sol, strand og eksotiske steder,
flot vist og fortalt, er en kærkommen
invitation, som kun en nedslået vagt
ombord måtte afslå.

Adoptionen - Juni
I februar startede forberedelserne 
i marts rejste de første til Grønland 
april søsætning - maj forlægning,
samt opsætning af de stationer på de
omkringliggende fjelde ved Aasiaat,
som er nødvendige for, at opmåling
erne bliver præcise nok. Endelig kan
vi komme i gang med det daglige ar
bejde.
Hvis man kan kalde det dagligdag, at
man står op ca. 5.000 km fra Dan
mark, at solen aldrig går ned , at man
forbavsende tæt på sidedækket plud
selig hører blåsen fra en hval, som på
sin egen måde er i gang med at ud
forske området, og måske synes den
ville dele sin dårlige ånde med os, li-
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ge inden den drillende "vifter" farvel
med halen vel vidende, at alle kame
raerne ombord kun er på vej ud af
etuiet, at man jævnligt har tankerne
hjemme ved familien, kæresten og
vennerne, at de største isfjelde man
møder er større end Idrætsparken i
København, at man i verdens klares
te luft på fjeldtoppen kan opnå næs
ten total stilhed - så kan man der
imod ikke kalde det dagligdag at op
leve en Grønlands Nationaldag, hvor
Søopmålingen Grønland bliver adop
teret af Aasiaat by.
Den 21. juni 2000 klokken 0800
mønstrer alt vagtsfrit personel i para
deuniform og på 2 geledder ved
kommunens flagplads, hvor vi i rør
stilling og under en flot tale af borg
mesteren bliver adopteret af Aasiaat
by. De mange borgere, som er mødt
op til dagens travle program, lytter
spændt til det, der bliver sagt om by
ens nye "børn". Unge som gamle hil
ser glade på os i deres smukke far
vestrålende nationaldragter og for
tæller de unge besætningsmedlem
mer fra SKAbådene om byens histo
rie. Senere på formiddagen er der
flot opvisning i grønlandsk folke
dans, kajakroning og ægte kone
bådssejlads. Ny skulptur, rundvis
ning på brandstationen samt mara
tonløb og masser af aktiviteter for
børnene, er en del af denne fornøjeli
ge formiddag.

Klokken er 1400 og vi holder åbent
hus på SKA bådene. Kokkene har
klargjort ca. 400 pølsehorn med der
tilhørende drikkelse. Interessen er
stor for, hvad vi laver. Cirka 500 men
nesker møder op, mange flere end vi
turde håbe på, og mange spørgsmål
fra både den lokale befolkning og be
sætningen blev den dag besvaret.
Om aftenen er der i forsamlingshu
set reception. Kommunen og SKA
bådene inviterer til en bid mad og da
gen afsluttes med dansemik.
Et folkefærd, der evner at feste så in
tenst, skal man lede længe efter. Alt i
alt en fantastisk og uforglemmelig O
oplevelse. En stor tak til alle borger-
ne i Aasiaat for en stor dag. De næs-
te SKAbåds besætninger, der skal til
adoptionsbesøg i Aasiaat, kan godt
glæde sig.
Oktober 2000 nærmer sig. Sæsonen
er nu halvvejs igennem og snart star
ter forlægningen sydover til nye op
målingsområder omkring Kap Far
vel.
Jeg kan mærke indtrykkene fra den
ne sæson, ligesom sidste, langsomt
begynder at sætte sig som et evigt
minde.

Tekst & Foto: Stefan Thomsen
Marineoverkonstabel elektronik,

Søopmålingen,

o
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Dykkerskolen på Holmen

o

o

o

Vi kender dem godt, Pionererne fra
brandvæsnet, der springer i havnen i
dykkerdragt og finder forsvundne bi
ler, beviser i kriminalsager med me
re. Søværnets dykkere, der uskade
liggør miner i havet fra krigens tid,
og som nu også sendes af sted til
fremmede himmelstrøg. Skibsdyk
kere på alle søværnets sejlende en
heder. Dykkere, der deltager i sø
redning og eftersøgnings opgaver,
hverdagens helte.
Vi har hørt og læst om sportsdykke
re, der bliver reddet ud af dykkersy
gens suppedas i trykkammer, lige
som vi ved, at dykkere arbejder ved
boreplatforme, brobyggeri og andre
steder hvor der er brug for at kunne
svejse, skære og godkende de instal
lationer under havets overflade, som
resten af os er afhængige af. Hvad
færre måske ved er, at dykkere fra
søværnets dykkerskole i samarbejde
med læger, behandler en række al
vorlige sygdomme, med iltterapi i
trykkammeret på Rigshospitalet.
Dykkerne og deres arbejde har se
nest fået aktualitet i forbindelse med
de norske og engelske dykkeres ind
sats for at hjælpe den forulykkede
russiske ubåd i Barentshavet.

Ba,in træning i Auderød.

t7
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Elever på vej til første morgensvømning.

En ting har de danske erhvervsdyk
kere til fælles, de er alle sammen ud
dannet på søværnets dykkerskole
(Dykkerkursus) på Holmen, det
eneste sted i Danmark, hvor man ud
danner erhvervsdykkere, både til ci
vile og militære formål.
Dykkerskolen, som er en underafde
ling af Søværnets Teknikskole, har
til huse i nogle af de ældste bygning
er på Nyholm, eller populært blot

kaldet Holmen. Arkivet, der rummer
dykkerjournaler og lægelige oplys
ninger på samtlige af søværnets dyk
kere og ubådsfolk, samt på alle sko
lens elever, bor sammen med sko
lens administrationskontorer og le
delse, i en smukt renoveret bindings
værksbygning fra 1729. Skolebyg
ningen, der er fra 1820, rummede i
fordums tid Holmens hestestalde, og
savner stadig en meget tiltrængt,
kærlig hånd.
Tegninger og planer til den længe
ønskede fornyelse af skolens byg
ninger ligger klar, men der mangler
endnu en bevilling på de ca. 7,5 mil
lioner, som renoveringen vil koste.
Men hvad skolen mangler i moderne
komfort og tilstrækkelig plads, må
den indtil videre opveje med sin me
gen atmosfære og gode stemning.
Den er i hvert fald til at tage og føle
på! På samtlige vægge, hænger klas
sebilleder af alle de dykkerelevhold,
der har gået på skolen i gennem ti
den. Helt fra 1931, hvor det første
elev hold gennemførte uddannelsen
tilerhvervsdykke~

Der har været udført egentlig dyk
ning på Holmen siden 1847, altså i
over 150 år, og skolen huser en helt
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fantastisk samling af dykkerudstyr,
samlet og doneret gennem tiden.
I sikker forvaring, i administrations
bygningen, gemmes klenodiet; ver
dens ældste dykkerhjelm !
Ellers frister den store dykkerhisto
riske samling desværre en næsten
upåagtet tilværelse, gemt væk på
skolens loft, der er ganske enkelt ik
ke ressourcer og personale til at lave

Morgensvømning i Tømmergraven.
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en egentlig, åben udstilling. Det er
lidt ærgerligt, for det er ikke kedeli
ge ting, der gemmer sig på det loft !
Dykkerskolen har også eget special
værksted, hvor næsten alt kan "strik
kes sammen". De meget specielle
vilkår for dykning og undervandsar
bejde, kræver ofte specialudstyr og
mærkelige dimser, som ikke bare li
ge kan købes ude i byen.

Tilbage til skolen!
Der uddannes to slags erhvervsdyk
kere på dykkerskolen, SCUBA dyk
kere, der dykker med flasker og
maske ned til 30 meter og tungdyk
kere, der dykker ned til 50 meter,
med hjelm og luftforsyning fra over
fladen gennem en såkaldt umbillica
slange. Umbillica betyder navle
streng.
To hold af hver slags bliver hvert år "\
ført gennem "skærsilden" , som man V
vist godt kan tillade sig at kalde dyk
keruddannelsen, uden at overdrive.
Kurserne er kompetencegivende og
autoriseret af Søfartsstyrelsen.
Der gennemføres desuden et antal
AMU kurser ved en underafdeling af
dykkerskolen; en supplerende efter
uddannelse af erhvervsdykkere,
hvor eleverne lærer at arbejde med
svejsning, højtryksspuling, under
vands støbning, sprængning, inspek
tion og rapportering af undersøiske
installationer, samt dykkerrelateret
førstehjælp.
Til erhvervsdykkeruddannelserne
optages militære og civile ansøgere
på lige fod.
Ansøgere , der består den fysiske op- O
tagelsesprøve og den meget grundi-
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ge medicinske test, optages til de 20
elevpladser der er på skolen.
Uddannelsen er helt ens for alle de
optagne elever, og alle, uanset tidli
gere erfaringer og forkundskaber,
starter helt fra bunden.
Det er ofte en længe næret drøm, for
dem som slipper igennem nåleøjet.
Men det viser sig ret hurtigt i uddan
nelses forløbet , at ikke alle klarer de
måske overraskende fysiske og psy
kiske krav, der stilles til dykker ele
ven. Nogle magter ikke den grænse
overskridende oplevelse det er, at
skulle agere og trække vejret under
vand. Det viser sig ind i mellem også,
at nogle , til deres egen store forun
dring, slet ikke bryder sig om at dyk
ke, når det kommer til stykket. Det
er de måske overraskende fysiske
og psykiske krav, der stilles til dyk
kereleven. Derfor er de to første to
uger af uddannelsen en gensidig prø
vetid for elever og skole , hvor eleven
har mulighed for at sige fra og stadig
kan få "skolepengene" tilbage, eller
at skolen, i sjældnere tilfælde, kan
meddele eleven, at det nok ikke er
erhvervsdykker han eller hun skal
være. Derefter "fanger bordet" og
prisen for at tage uddannelsen til er-
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hvervsdykker ligger i 2000 priser på
60.600 kr. for et tungdukkerkursus
og 42.200 kr. for et SCUBA kursus.
Hertil kommer at eleven skal betale
for lægeundersøgelse og optagelses
prøve - 3.100 kr.
M samme grund er alle elever i star
ten "bare" et nummer, som ingen af
instruktørerne involverer sig per
sonligt i. Har eleven først klaret de
første uger er sagen en anden, elev
erne får navne og al den støtte og op
muntring og "spark i rumpen", som
gennemførelse af uddannelsen kræ
ver.
De nye elever starter den første mor
gen med en introduktion, samt en
trykprøvning i dykkertanken på sko
len, ned til 50 meter. Eleverne intro
duceres desuden til det udstyr, de
skal tilbringe de næste mange uger
med at lære at bruge. Så følger tre
dage på internatkursus i Auderød,
hvor søværnet har sin grundskole.
Her er der vandtilvænning i svøm
mehallen både morgen og eftermid
dag, med teoriundervisning midt på
dagen. Eleverne gennemgår et hårdt
program fra morgen til aften, og
stresses og trættes med fuldt over
læg for at sikre, at de virkelig kan

klare mosten. Det kan de fleste, men
ikke alle.
Der lægges meget stor vægt på sik
kerhed, samarbejde og præcision og
sikkerhed igen igen!Der er aldrig en
dykkerelev ivandet uden at der er en
dykkerlæge lige i nærheden, og det
gælder al dykning under alle kurser.
De elever som vælger at fortsætte ef
ter turen i Auderød, vender meget
trætte og fulde af nye indtryk og flyt
tede personlige grænser, tilbage til
skolen for at starte på den egentlige
uddannelse.
Hver eneste undervisningsdag star
ter med morgensvømning i kanalen,
og alle dykkerelever skal stå klar og
omklædte ved vandkanten, når kl. er
07.30.
De to første dage er det 'kun' 750 me
ter, enten i overfladen eller under
vandet, men resten af elevtiden er
det 1500 meter, der skal "pløjes", før
dagen rigtig starter. Hver anden dag
svømmer eleven i overfladen uden
flasker og hver anden dag under van
det med flasker.
Det er virkelig noget der "trækker
tænder ud", især i starten indtil ele
verne har fået lært den rigtige svøm
meteknik.
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Under behandling i dekompressionskammeret overvåges patienterne gennem vinduer i
kammeret.

Det er selvfølgelig ikke bare for at
være onde ved eleverne, at de ud
sættes for denne "grusomme" mor
genspøg, men ganske enkelt for at
give dem den fornødne rutine, disci
plin, ordenssans og punktlighed
med tiden, samt det vigtigske, en
god fysisk form.
Efter morgensvømningen er der lige
tid til at afrigge og rengøre dykker
dragt og udstyr, samt til at få lidt til
trængt morgenmad, før dagens teori
undervisning starter.
Der undervises i dykkerfysiologi,
vurdering og behandling af dekom
pressionssyge, grundlæggende fy
sik, førstehjælp, sømandsskab, dyk
kerledelse, sikkerhed og dykkerma
teriel samt lovgivning, og der er me
get der skal læres og forstås og kun
nes uden ad, så der skal læses lektier
hver eneste aften, også selvom ele
ven er halvdød af træthed!
Om eftermiddagen er der igen un
dervisning i praktisk dykning, så alle
elever er i vandet i fuldt dykkerud
styr mindst to gange hver dag.
En ting er sikker, skulle nogen
elever have kæmpet med lidt over
vægt før dette kursus, så er de om ik
ke helt kureret, så meget godt på vej
efter endt kursus!
Dykkerskolen har et skib, orlogskut
teren LÆSØ, der bruges som dyk
kerskib i forbindelse med skolens
kurser. SCUBAeleverne sejler ud på

Øresund og laver et par dyk på 29
meter for rigtig at få fornemmelsen
af det tryk, de udsættes for på de
dybder. Tungdykkerne bruger LÆ
Sø i perioder på 14 dage ved flåde
stationen i Korsør til at træne med
slangedykning og arbejde på dybere
vand. Også Frømandskorpset bru
ger LÆSØ i forbindelse med uddan
nelse af deres egne elever.
LÆSØ er udstyret med trykkammer
til dekompression, og kan derfor og
så bruges, hvis der opstår behov for
assistance f.eks. til ubåde i danske
farvande.
Uddannelsen til erhvervsdykker af
sluttes med en skriftlig og en mundt
lig eksamen, - og så er der fest!
Men Dykkerkursus på Holmen har
også andre opgaver end lige uddan
nelsen af erhvervsdykkere. Næsten
alle skolens instruktører varetager i
en turnusordning, opgaver ved Rigs
hospitalets hyperbar-medicinske af
deling, som er en afdeling under
anæstesi afdelingen. Dykkerne fra
søværnets dykkerskole samarbejder
med specialuddannede læger fra Rigs
hospitalet, om behandlingen i det sto
re trykkammer, med plads til 8 sid
dende eller en liggende patient. Ved
akutte ekstraordinære behov, kan
pladserne udvides med yderligere to
sæder.
Her tryksætter man patienter, der af
forskellige årsager har brug for at

forbedre ilt optagelsen i dårligt he
lende sår, f.eks. sukkersygepatien
ter, patienter med stråleskader i
knogler, hud og bløddele og patien
ter, der efter plastikkirurgiske opera
tioner har fået transplanteret ny hud.
Desuden behandles patienter med
dykkersyge og kulilteforgiftning,
samt patienter med akutte , alvorlige
infektioner som f.eks. gasgangren .
Under behandlingen i trykkamme
ret ånder patienten i en maske , enten
ren ilt, eller en blandgas bestående af
enten Oxygen beriget luft eller en
Helium-oxygenblanding. Til børn el
ler patienter, der af forskellige årsa
ger ikke kan have en maske på, er
der mulighed for at give dem et hæt
te system, der slutter tæt omkring
halsen. I de fleste tilfælde er det ikke
nødvendigt, at der er personale inde i
trykkammeret sammen med patien
terne, da de fleste patienter får om
kring 30 behandlinger. Der er derfor
altid nogle af dem, der har prøvet det
før og som kan hjælpe de nye. Be
handlerne kan derfor overvåge hele
behandlingen udenfor kammeret,
dels på monitorer, der fortæller om
koncentrationen af ilt i den enkelte
patients udåndingsluft, der "sladrer"
om kvaliteten af behandlingen, og
dels ved at holde øje med patienterne
gennem vinduer i trykkammerets si
der. Det er desuden muligt at tale i
med patienterne via et samtaleanlæg.
Trykkammeret er indrettet med en
sluse, så det er muligt for en behand
ler at komme ind i kammeret uden at
behandlingen afbrydes, eller for at
en patient kan komme ud af kamme
ret, hvis det af en eller anden grund
skulle være nødvendigt.
Udover den faste turnus med de
planlagte patienter, er der altid tre
dykkere og en dykkerlæge på tilkal
devagt, klar til at rykke ud til akutte
opgaver, døgnet rundt.
Dykkerskolen er også det sted man,
via SOK (Søværnets Operative Kom
mando), kontakter, hvis man har
spørgsmål vedrørende dykkersyge
og andre spørgsmål i relation til
dykning, og skolen får mange hen
vendelser hvert år fra sportsdykkere
fra hele landet, og ofteogså fra sports
dykkere, der er kommet i vanskelig
heder på ferie i fjerne lande.

o
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Afgangsholdet med CHTKS, CH TEK og faglærere foran søværnets Teknikskoles
hoved indgang.

Søværnets Dykkerskole på Holmen iO København er en meget alsidig ar
bejdsplads, med en meget engageret
og kompetent medarbejderstab og et
godt og humoristisk arbejdsmiljø.
Skolen og dens faste stab har mange
andre opgaver og udfordringer, end
de her beskrevne; man uddanner så
ledes også ubådsfolk i sikkerhed, og
katastrofeberedskab, underviser og
træner besætningerne i fri opstig
ning, fra ned til 50 meter.

Den 16. juni 2000forlod det sid
ste hold TKM 007ASøværnets
Teknikskole. Uddannelsen er
ud over at være fagkursus for
maskinsergenter, også den før
ste tredjedel af den civile ma
skinmesteruddannelse.
På grund af omlægninger i det
civile uddannelsessystem med
fører tilpasningen af fagkursus,
fremoverTKM 008A,at de kom
mende maskinsergenter vil bli
ve uddannet til skibsmaskinis
ter, som også er en civil kompe
tencegivende uddannelse, men
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Der er på dykkerskolen containere
med udstyr, klar til at sejle ud for at
hjælpe og undsætte havarerede ubå
de i danske farvande.
På en maximumsdybde af 60 meter,
kan man således forny luften i en
ubåd, og forsyne besætningen med
ilt indtil det er muligt at få søfolkene
bragt til overfladen, men det må bli
ve en anden historie .

Susanne Mondrup

modsat TKM 007A giver TKM
008A ikke merit til maskinmes
teruddannelsen.
Det afgående hold, som består
af sergent Paw1: Madsen, mari
neoverkonstabel Jesper S. Jen
sen,marineoverkonstabellngo
Hansen og marineoverkonsta
bel Søren Kristensen, forlod Sø
værnets Teknikskole med et
holdgennemsnit på over 9 efter
13-skalaen.
Tillykke med det.

TKS

Sætternissen på
grov optræden...
- eller "vi er kede af
at have lavet fejl"

Der har i de sidste par numre været
nogle fejl i billedteksterne, hvor vi er
kommet til at bytte lidt rundt på
korvetternes pennant numre og
navne - næsten lige som under den
kolde krig, hvorWarszawa pagten
hele tiden forsøgte at narre eksper
terne i vest med sådanne skift efter
hvert havneophold. Heldigvis lykke
des det altså heller ikke os at vild
lede"eksperterne", der har sejlet
med selv, med vore billedtekster.
Spøg til side, der er nu indført nye
procedurer ved korrekturen - udfra
princippet om, at ingen skal læse
korrektur på sig selv.
Værre er det, at vi også fik "nedlagt"
4. Eskadre i artiklen om den nye es
kadrestruktur. Det spekulerede vi
meget på, hvordan det kunne lade
sig gøre - på trods af at teksten var
rettet til virkeligheden; at 2. og 4.
skadre jo sammenlægges. Senere
har vi oplevet noget af det samme,
hvor tekstbehandlingsprogrammet
ved en omkalfatring til HTML kode
af en tidligere rettet tekst, hvor
funktionen ændringer - "registrer
ændringer" havde været slået til, vis
te sig med den oprindelige udform
ning - altså før de accepterede ret
telser. Redaktionen er holdt op med
at bruge den funktion i tekstbehand
lingsprogrammet. (WORDS 97 og
2000) .
Da en sådan fejl i det færdige produkt
ikke kan accepteres, vil den nye kor
rekturprocedure da også indeholde
en ekstra gennemlæsning som endnu
et check på de foretagne rettelsers
perfekte gennemførelse. (Det helt
perfekte mener vi dog ikke at kende
fra nogen udgivelser på dansk, hvis
man studerer skrifterne over længere
tid. Ane lander af og til på samme
eller værre niveauer end det, vi altså
sidst, beklageligvis landede på.)
Men redaktionen undskylder endnu
engang over for personellet i 4. Es
kadre, der qua dette blads fejlta
gelse, pludseligt så sig tilhørende en
eskadre, der skulle nedlægges og ik
ke sammenlægges med en anden.

- Redaktionen
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